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VIII SJEDNICA ODBORA DIREKTORA ELEKTROPRIVREDE 
CRNE GORE AD NIKŠIĆ

Luka Jovanović

IMENOVANJA

Mr Branislav Pejović, glavni finan-
sijski direktor, Predrag Krivokapić, 
izvršni rukovodilac Direkcije za 
ljudske resurse,a Slobodan Bano-
vić, menadžer projekata u Direkciji 
za razvoj i inženjering. Formiran 
i petočlani Etički odbor na čijem 
čelu je Sreten Gojković. Dosadašnji 
direktor TE “Pljevlja” Luka Jovano-
vić imenovan za izvršnog rukovo-
dioca FC Proizvodnja.

Imenovani novi 
menadžeri i 
Etički odbor

Odbor direktora na VIII sjednici, održa-
noj 7.septembra 2017.godine, imenovao 
je mr Branislava Pejovića, diplomiranog 
ekonomistu, za novog glavnog finansij-
skog direktora EPCG.

Odbor je za izvršnog rukovodioca Direk-
cije za ljudske resurse imenovao dosa-
dašnjeg vršioca dužnosti, Predraga Kri-
vokapića, diplomiranog pravnika, dok je 
za novog menadžera projekata u Direkciji 
za razvoj i inženjering, ujedno i člana me-
nadžerskog tima EPCG, imenovan Slo-
bodan Banović, diplomirani građevinski 
inženjer.

Na VIII sjednici, Odbor direktora donio 
je i Odluku o formiranju Etičkog odbora 
Elektroprivrede Crne Gore A.D. Nikšić u 
sastavu: Sreten Gojković, predsjednik i 
članovi: Senka Miličić, Nadežda Nikolić, 
Rajko Jaredić i Božidar Nikčević.

Zadatak Etičkog odbora je da se stara o 
primjeni i poštovanju odredaba nedavno 
usvojenog Etičkog kodeksa te da, u slu-
čaju potrebe, kroz izmjene i dopune tog 
dokumenta predlaže mjere za jačanje 
etičkog ponašanja zaposlenih, otklanja-
nje neetičkih, koruptivnih i drugih nedo-
puštenih ponašanja kojima se može šteti-
ti ugledu, imovini i radu EPCG.

Mitar Vučković

Branislav Pejović, rođen je u Cetinju, 1982.
godine. Fakultet za finansijsko upravljanje 
i bankarstvo završio je 2004. godine na 
Univerzitetu “Singidunum” u Beogradu, 
gdje je 2009.godine stekao zvanje magi-
stra revizije i računovodstva.
Na početku radne karijere Pejović je prak-
tično iskustvo sticao u beogradskoj firmi 
“Stanišić revizija” od 2005-2007.godine. 
Posao starijeg revizora dobio je 2007.godi-
ne u Deloitte d.o.o, Podgorica, gdje se ba-
vio planiranjem angažovanja revizije, or-
ganizacijom posla, nadzorom i kontrolom 
rada tima te testiranjem internih kontrola/
procesa i poslovnih računa. Glavni klijenti  
bili su EPCG, Societe General Bank, Crno-
gorska Komercijalna banka, Hipotekarna 
banka, Atlas Mont banka Crne Gore, Invest 
Mont Banka.
Karijeru 2009.godine nastavlja u PriceWa-
terHouseCopers-u d.o.o. Podgorica, gdje je, 
pored ostalog, bio član ili vođa tima u revi-
ziji multinacionalnih i nacionalnih kompa-
nija iz različitih grana privrede, a glavni kli-
jenti bili su Elektroprivreda Crne Gore, kao i 
telekomunikacione i građevinske firme.
Pejović je 2011. prešao u podgoričku kom-
paniju Rokšped, gdje je angažovan kao 
direktor prodaje i distribucije u sektoru 
prodaje i distribucije cigareta i drugih 
roba široke potrošnje. Predvodio je kor-
porativni tim Rokšpeda u pregovorima sa 
multinacionalnim kompanijama poput: 
Imperial Tobacco, Japan Tobacco Interna-
tional, British American Tobacco, Tvornice 
Duhana Rovinj, Fabrike Duhana Sarajevo 
u vezi sa nabavkom proizvoda, definisa-
njem cijena i marketing strategijom. To-
kom pripreme Zakona o duvanu, Zakona 
o akcizama i drugih pratećih akata Vlade 
Crne Gore bio je član tima koji je davao 
mišljenja ispred duvanske industrije. 
Od 2015.godine bio je glavni finansijski 
službenik u kompaniji Phoenik Group, naj-
većem distributeru farmaceutskih proizvo-
da i vlasniku najvećeg lanca prodavnica lje-
kova u Evropi. Pozicija glavnog finansijskog 
službenika podrazumijevala je upravljanje 
finansijskim sredstvima, kontrolu, finansira-
nje i poslovno izvještavanje  te definisanje 
finansijske strategije, kao i odgovoronost u 
dijelu finansijske dokumentacije. 

Dosadašnji direktor TE “Pljevlja”, Luka 
Jovanović, novi je izvršni rukovodilac 
FC Proizvodnja. Jovanovića je imenovao 
Odbor direktora EPCG na VII sjednici odr-
žanoj u srijedu, 30. avgusta 2017. godine.

Luka Jovanović rođen je 4. decembra 
1955. godine u Nikšiću, gdje je završio 
osnovnu i srednju školu. Diplomirao je 
1981. godine na Mašinskom fakultetu u 
Podgorici, a iste godine započeo je pri-
pravnički staž u Željezari Nikšić. Od 1983. 
godine, nakon odsluženog vojnog roka, 
radio je u Željezari na poslovima šefa ma-
šinskog održavanja u Livnici, a od 1985. 
godine kao glavni inženjer tog pogona. U 
martu 1988. izabran je za direktora Sao-
braćaja i transporta Željezare Nikšić, gdje 
je radio do 1995. godine kada je imeno-
van za direktora Poslovnog centra Zeta-
trans u Nikšiću. Od 2002. - 2004. godine 
bio je izvršni direktor A.D. Zetatrans Pod-
gorica. U EPCG zaposlio se 2005. godine 
prvo kao šef Službe za tehničke poslove, 
a od 2009. bio je direktor Sektora za teh-
ničke poslove FC Proizvodnja. Funkciju 
direktora TE “Pljevlja” obavljao je od av-
gusta 2011. godine.

MR BRANISLAV PEJOVIĆ, 
GLAVNI FINANSIJSKI DIREKTOR EPCG

LUKA JOVANOVIĆ,
NOVI IZVRŠNI RUKOVODILAC FC 

PROIZVODNJA

Branislav Pejović
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NIKOLA BEZMAREVIĆ, 
IZVRŠNI RUKOVODILAC FC SNABDIJEVANJE

Elektroprivreda Crne Gore je prije četri 
godine pokrenula akciju PODIJELIMO 
TERET kako bi domaćinstvima, koja 
imaju dugovanja po osnovu utrošene 
električne energije, omogućila da dug 
što jednostavnije otplate. Imajući u vidu 
da je akcija  odlično prihvaćena, kao i 
da je interesovanje potrošača veliko, 1. 
novembra počeće još jedan ciklus ove 
akcije, PODIJELIMO TERET 5. Izvršni ru-
kovodilac FC Snabdijevanje, Nikola Bez-
marević u intervjuuu za naš list istakao 
je da će akcija Podijelimo teret 5 trajati 
do kraja decembra te da je to nova šan-
sa da domaćinstva dug otplaćuju po po-
voljnim uslovima.

Možete li sumirati dosadašnje rezulta-
te akcije Podijelimo teret?
Od pokretanja akcije Podijelimo teret, 
61.299 domaćinstava je iskoristilo mo-
gućnost da koristi povoljnosti koje ona 
nudi. Trenutno je aktivno 18.481 proto-
kola, a čak 5.241 domaćinstava je kroz 
akciju u potpunosti izmirilo svoja dugo-
vanja i prešlo u redovne tokove plaća-
nja. Akcija je, između ostalog, doprinije-
la i zaustavljanju trenda rasta dugovanja 
domaćinstava.

Podijelimo 
teret 5 
o d  1 .  n o v e m b r a

Koji kupci će imati pravo da se pridruže 
akciji Podijelimo teret 5? 
Akciji će se moći pridružiti svi potroša-
či iz kategorije domaćinstva koja imaju 
dug po osnovu utrošene električne ener-
gije, bez obzira na njegovu visinu, kao i 
sva domaćinstva kojima ističu postojeći 
ugovori sklopljeni u akciji Podijelimo te-
ret 3 u septembru, oktobru, novembru i 
decembru 2015. godine.  Akcija će traja-
ti do 31. decembra. Domaćinstva će dug 
po osnovu utrošene električne energije, 
bez obzira na njegovu visinu, biti u prilici 
da  otplaćuju u 22 fiksne mjesečne rate 
od 20 eura (za iznos duga 440 eura), bez 
učešća, uz uslov da su plaćena tri po-
sljednja računa. Za dug do 440 eura, broj 
rata određuje se tako što se iznos duga 
dijeli sa 20 eura.

Da li, pored otplate duga u fiksnim 
mjesečnim ratama, ova akcija doma-
ćinstvima koja odluče da se priključe, 
donosi još neke koristi?
Od trenutka potpisivanja ugovora, i za 
vrijeme urednog izmirenja obaveza po 
potpisanom ugovoru neće se obraču-
navati zatezna kamata, a potrošači će 
biti izuzeti od isključenja sa mreže. Da 
bi Ugovor o izmirenju duga ostao na 
snazi, svakog mjeseca mora se redovno 
plaćati rata u iznosu od 20€ i tekući ra-
čun. Akciji se mogu priključiti i doma-
ćinstva koja su isključena sa distributiv-
ne mreže, kao i domaćinstva koja žele 
da reprogramiraju već potpisane Ugo-
vore o izmirenju duga.

Eleonora Albijanić

POTROŠAČI KOJI SE AKCIJI PRIKLJUČE 
DO 10. NOVEMBRA, TREBA DA IMAJU 
IZMIRENE RAČUNE ZA JUL, AVGUST I 

SEPTEMBAR, A DA OKTOBARSKI RAČUN 
BUDE PLAĆEN DO KRAJA NOVEMBRA 

DOK POTROŠAČI KOJI SE AKCIJI 
PRIKLJUČE NAKON 10. NOVEMBRA 

TREBA DA IMAJU IZMIRENA SVA ČETRI 
RAČUNA KAO USLOV ZA PRISTUP AKCIJI.

UZ POTPISIVANJE PROTOKOLA 
PODIJELIMO TERET 5,  DOMAĆINSTVA ĆE 
IMATI OBAVEZU DA POTPIŠU I UGOVOR 

O SNABDIJEVANJU, UKOLIKO TO VEĆ 
NIJESU URADILI.

Nikola Bezmarević

INTERVJU
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ISTRAŽIVANJE CEMI-JA

AKTUELNOSTI

Korisničko iskustvo je suma svih 
iskustava koje kupac skupa ima 
sa pružaocima usluga. To je uop-
štena slika o kompaniji koju do-
bijamo istrazivanjem tržišta i  pri-
kupljanjem valjanih i pouzdanih 
informacija. Ti rezultati  pomažu 
prilikom odlučivanja u tržišnom 
poslovanju, planiranju aktivnosti 
i projekata, rješavanju teškoća i 
smjernicama ka uspešnom poslo-
vanju. I ove godine je naša kompa-
nija, u cilju predviđanja promjena, 
i njihovog praćenje kroz vremenski 
period, izvršila istrazivanje javnog 
mnjenja Crne Gore uz pomoć re-
nomirane institucije Centra za 
monitoring i istraživanje-CEMI. 
Istraživanja javnog mnjenja spro-
vedeno je metodom telefonskog 
anketiranja na reprezentativnom 
uzorku u cilju utvrđivanje stepena 
zadovoljstva korisnika uslugama 
naše kompanije. O rezultatima 
istraživanja javnog mjenja, razgo-
varali smo sa Zlatkom Vujovićem, 
predsjednikom Upravnog odbora  
Centra za monitoring i istraživanje 
i  Milenom Nikolić koordinator-
kom istraživanja u CEMI.

Kakvo je opšte zadovoljstvo kupaca uslu-
gama koje pruža EPCG i kakav im je stav 
o brendu?
Prosječna ocjena zadovoljstva uslugama 
koje pruža EPCG, prema skali koja se sasto-
ji od 5 jedinica, u ovom istraživanju iznosi 
3.59. Ispitanici/e su najviše zadovoljni/e 

Snažan brend i 
dobri kadrovski
kapaciteti

uslugama na šalterima, pa internet strani-
com i sredstvima komunikacije, pa konti-
nuitetom isporuke, zatim uslugom dostave, 
sredstvima komunikacija, jasnošću računa i 
tačnošću računa, te brzinom intervencije 
u slučaju kvara, i sve ove kategorije imaju 
prosječno ocjenu iznad 3,5. Nešto manje su 
zadovoljni poštovanjem najavljenih preki-
da u napajanju, ali i komunikacijom u vezi 
sa predviđenim prekidima. Kao i u ranijim 
istraživanjima, građani su najmanje zado-
voljni cijenom električne energije u odnosu 
na kvalitet. 
Sve mjerene kategorije, osim cijene, kod 
većine građana imaju ocjenu zadovoljstva 
4 ili 5. U poređenju sa podacima iz pret-
hodnog istraživanja, razlike koje se javljaju 
su male, te govorimo o stabilnoj pozitivnoj 
percepciji navedenih karakteristika i tipova 
usluga koje EPCG pruža domaćinstvima.
Prosječna ocjena brenda EPCG je visoka, 
te na predloženoj skali koja se sastoji od 5 
jedinica, iznosi 3.41 (SD=0.91). Ovogodiš-
nja  ocjena je u blagom padu u odnosu na 
mjerenja iz 2016. (3,6) i 2015. (3,56) godine. 
U ovom istraživanju, najbolje su ocijenjeni 

prepoznatljiv imidž, i to prosječnom ocje-
nom iznad 4, dostupnost komunikacije sa 
kupcima, interni, kadrovski kapaciteti EPCG 
i predusretljivost. Trenutni medijski narativ 
oko EPCG, može objasniti i određeni, još 
uvijek nezabrinjavajući pad u ocjenama 
za ulaganje u razvoj energetskog sistema, 
doprinos razvoju Crne Gore, zaštiti životne 
sredine, političkoj nezavisnosti, te transpa-
retnosti u upravljanju. 
Važno je istaći da najniža ocjena brenda 
EPCG iznosi 3.1, a raspon srednjih ocjena 
od 3,1 do 4, što znači da su sve jedinice ska-
le dobile visoke dobre i vrlo dobre prosječ-
ne ocjene.

Interesantan je podatak iz istraživanja 
koji govori o tome koliko bi potrošača 
promijenilo snabdjevača ukoliko bi se 
novi snabdjevači pojavili na tržištu. Koje 
razloge navode kao ključne za ovakvu 
odluku?
U populaciji onih koji su odgovorili da bi 
promijenili snabdjevača, 81% ispitanika/ca 
navodi cijene električne energije kao ključ-
ni razlog za ovakvu odluku, dok 14% navo-

Zlatko Vujović
Eleonora Albijanić, Miodrag Vuković
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di kvalitet usluge kao razlog. Ukoliko bi se 
na tržištu pojavili novi snabdijevači električ-
ne energije, preko polovine ispitanika/ca, 
55,4% navodi da bi promijenilo kompaniju. 

Koliko su potrošači uopšte upoznati sa 
činjenicom da se CEDIS izdvojio iz siste-
ma EPCG?
Ispitanici/e uglavnom nijesu upoznati/e 
sa činjenicom da je usluga distribucije 
izdvojena iz sistema EPCG i da je pruža 
CEDIS. CEDIS, prema izjavama, za 38,3% 
ispitanika/ca nije novina, dok sa ovom 
činjenicom nije upoznato 51.4% ispita-
nika/ca. U većoj mjeri su upoznati sta-
novnici gradova, oni uzrasta od 25 do 64 
godine u odnosu na mlađe i starije; fa-
kultetski obrazovani u odnosu na one sa 
nižim stepenom obrazovanja; muškarci 
u odnosu na žene i oni na koje je nas-
lovljen račun za struju (najčešće “nosioci 
domaćinstva”).

Istraživanje je pokazalo da čak 72 od-
sto ispitanika ne kontaktira EPCG. Od 
onih koji kontaktiraju, koliko to radi 
putem šaltera, call centra, Internet 
strane, FB strane i da li su zadovoljni 
uslugom i ponuđenim informacijama?
Građani rijetko kontaktitraju EPCG po 
pitanju isporuka električne energije, 
pa 71,9% ispitanika/ca nije imalo po-
trebu ili nije iz nekog drugog razloga 
kontaktiralo ovim povodom EPCG u 
posljednih godinu dana. 

Putem posjete šalteru,  EPCG je kon-
taktiralo 17,5% ispitanika/ca, a 8% 
putem centra za kontakt sa kupcima. 
Ispod 1% je onih koji su kontaktirali 
EPCG bilo putem pošte, e-mejla ili in-
ternet stranice.

Uslugom na šalterima je zadovoljno 
76,2% ispitanika/ca koji su u posljed-
njih 12 mjeseci koristili ovu uslugu. 
Kao i u svim prethodnim istraživanji-
ma, ova usluga je dobila najvisočiju 
ocjenu ispitanika/ca. Ona iznosi 4,05 
(SD=1.26) i jedina je ocjena u ovom 
mjerenju iznad 4, a značajno je vi-
sočija i u odnosu na mjerenje stepena 
zadovoljstva iz 2012. godine, kada je 
iznosila svega 2,4.Ovoga puta je goto-
vo polovina, 49,3% ispitanika/ca dalo 
najveću ocjenu šalterima, odnosno 5. 
U isto vrijeme, svaki 8mi ispitanik/ca 

nije zadovoljan uslugom na šalterima, 
pa je u ukupnom dato 7,7% jedinica, 
odnosno 5,3% dvojki.

Internet stranica je takođe visoko oci-
jenjena od strane onih koju su dali 
ocjenu. Ukupna učestalost najvećih 
ocjena, četvorki ili petica je 69,3% što 
predstavlja blagi pad zadovoljstva ko-
risnika (67,2% 2014; 72,7% 2015; 76% 
2016).Ukupno, 14,4% ispitanika/ca 
je izjavilo da je posjetilo web portal 
EPCG u poslednjih 12 mjeseci. Prosječ-
na ocjena data sajtu je 3,84 (SD = 1.33), 
što sajt svrstava odmah iza usluga na 
šalterima po zadovoljstvu korisnika. 

Interesantan je i osvrt na to za koje 
bi usluge kupci bili najviše zaintere-
sovani ukoliko bi EPCG odlučila da 
proširi svoju djelatnost.
Ukoliko bi EPCG proširila svoju djlat-
nost, preko 50% građana se izjasnilo 

da bi koristilo dodatne usluge, a naj-
više ispitanika bi bilo zainteresovano 
za uslge snadbijevanja internetom 
(25,5%) i kablovske (18,8%). 5,5% bi 
bilo zainteresovano za ponudu elek-
tričnih vozila, 5,1% za novu mobilnu 
mrežu, a 1,3% za korišćenje web šopa.

Za odabir EPCG kao internet provaj-
dera najviše su zainteresovani mladi, 
posebno uzrasta od 18 do 24 godine 
te fakultetski obrazovani. Za mobilnu 
mrežu su zainteresovani više stariji is-
pitanici, isptanici sa nižim stepenom 
obrazovanja i nosioci domaćinstava.  
Stariji ispitanici su takodje zaintereso-
vani za kablovsku TV, kao i ispitanici sa 
nižim stepenom obrazovanja. Za ovu 
uslugu značajno veće interesovanje je 
na sjeveru i u centralnom dijelu, u od-
nosu na južnu regiju.

Istraživanje je potvrdilo činjenicu da 
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iz godine u godinu konstantno raste 
broj kupaca koji redovno izmiruju 
svoje obaveze. Koje aktivnosti ili us-
luge potrošači najviše preferiraju od 
onoga što im EPCG zauzvrat nudi?
U stalnom je porastu udio onih koji se 
izjašnjavaju da redovno plaćaju raču-
ne za utrošenu elektičnu energiju, što 
ukazuje na snažan uspjeh akcija EPCG 
da unaprijedi redovnost plaćanja. Na-
pominjemo da je urednost u plaćanju 
prepoznata kao društveno poželjan 
odgovor, pa je moguće da je stvarna 
slika donekle drugačija. Sada, 91,2% 
ispitanika/ca tvrdi da redovno izmiruje 
račune. Međutim, došlo je do značaj-
nog pada onih koji su zadovoljni po-
godnostima koje nudi EPCG redovnim 
platišama, i njihov udio je najniži od 
2014, od kada se ovo pitanje postav-
lja. Dok je prije 12 mjeseci udio zado-
voljnih redovnih platiša iznosio 75%, 
sada je opao na 55,6% što, ipak, i dalje 
predstavlja većinu.  Redovne platiše 
najviše preferiraju nagrade: veće po-
puste (22.8%), stan (15.2%), automobil 
(14%),  putovanja (7.1%).

Šta je istraživanje pokazalo o računu 
za električnu energiju, odnosno o na-
činu plaćanja računa?

Kada je riječ o mogućnosti da se mje-
sečni račun  za utrošenu električnu 
energiju plaća putem trajnog naloga  
u nekoj od poslovnih banaka ili putem 
platnih kartica, bilježi se porast u inte-
resovanju za ovu vrstu usluge u odno-
su na podatke iz prethodne tri godine. 
Za ovu mogućnost je zainteresovano 
12.7% ispitanika/ca. Ipak, broj onih 
koji već koriste ovu uslugu je nešto niži 
u odnosu na prethodnu godinu i sada 
iznosi 7.3%. 

Da preko SMS-a ili preko e-maila želi da 
dobija račun navodi 16.6% ispitanika, 
dok 4.5% tvrdi da već koristi tu uslugu. 
Ovi podaci ukazuju na trend rasta inte-
resovanja za ovu uslugu, u odnosu na 
podatke iz istraživanja iz 2014, 2015 i 
2016 godine. Prema podacima iz pret-
hodne godine, za ovu uslugu bilo je 
zainteresovano 15.2% ispitanika, dok 
je 4.1% tvrdilo da već dobija tu uslugu. 

Dio istraživanja odnosio se i na CEDIS. 
Kojim uslugama CEDIS-a su potrošači 
najviše, a kojim najmanje zadovoljni 
(prekidi u napajanju, pravovremena 
najava prekida i poštovanje vremena 
najavljenih prekida, posjeta ekipa na 
terenu, dežurni telefoni i prijava kva-
ra, nova brojila...)?
Ispitanici/e su u najvećoj mjeri zado-
voljni kontinuitetom isporuke, uslu-
gom dostave električne energije i 
brzinom intervencije u slučaju kvara. 
Kontinuitetom isporuke je zadovoljno 
67% ispitanika/ca i ova usluga dobija 
najbolju prosječnu ocjenu, koja iznosi 
3.77 (SD = 1,23). Statistički značajna 
razlika postoji između stavova stanov-
nika urbanih i ruralnih sredina, pa u ur-
banim cjelinama ocjena iznosi je 4.01 
(SD= 1.08), dok ocjena data od ispita-
nika/ca iz seoskih domaćinstava iznosi 
3.36 (SD=1.37). 

Uslugama dostave električne enegri-
je zadovoljno je 61,7% ispitanika/ca, 
a prosječna ocjena je 3.68, (SD=1.14). 
Nešto manje zadovoljstvo ispitanici 

pokazuju kada je riječ o komunika-
ciji u vezi sa predviđenim prekidima 
u napajanju, kao i kada je riječ o po-
štovanju najavljenog trajanja prekida. 
Dok je većina ispitanika/ca (52,9%) 
zadovoljna komunikacijom u vezi pre-
viđenih prekida napajanja električnom 
energijom u slučaju planiranih radova,  
srednja ocjena ove usluge iznosi 3.32 
i predstavlja najnižu ocjenu. Zadovolj-
stvo je manje izraženo u seoskim po-
dručjima, gdje je većina ispitanika dala 
ocjenu zadovoljstva 1, 2 ili 3.  Kada je 
u pitanju poštovanje najavljenog traja-
nja prekida napajanja, ocjene 4 ili 5 je 
dalo 53,4% ispitanika/ca, sa srednjom 
ocjenom 3.38. 

Komunikacijom putem dežurnog tele-
fona CEDIS-a u slučaju kvara zadovolj-
no je 69,3% ispitanika/ca, što je nabo-
lji rezultat do sad. Bilježi se značajan 
porast korišćenja besplatnog broja 
19100. Treba notirati i da je u periodu 
od tri godine ovaj procenat porastao 
za gotovo 4 puta, od 4,7% izmjernog u 
novembru 2014, na 16,5% u julu 2017. 
Na ispitivanju 165 ispitanika/ca dobi-
jen je odgovor o zadovoljstvu kvali-
tetom informacija dobijenim poziva-
njem ovog broja – tako je 70.2% onih 
koji su zadovoljni. 13.8% ispitanika/ca 
navodi da su ekipe CEDIS-a posjetile 
njihovo domaćinstvo, dok je 88.6% za-
dovoljno uslugom. 

Milena Nikolić

SVE MJERENE KATEGORIJE, OSIM CIJENE, 
KOD VEĆINE GRAĐANA IMAJU OCJENU 
ZADOVOLJSTVA 4 ILI 5. U POREĐENJU 

SA PODACIMA IZ PRETHODNOG 
ISTRAŽIVANJA, RAZLIKE KOJE SE 

JAVLJAJU SU MALE, TE GOVORIMO O 
STABILNOJ POZITIVNOJ PERCEPCIJI 

NAVEDENIH KARAKTERISTIKA I 
TIPOVA USLUGA KOJE EPCG PRUŽA 

DOMAĆINSTVIMA.
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Izlazak A2A iz EPCG ili dolazak bilo ko-
jeg strateškog investitora ni na koji način 
nema veze sa Drugim blokom TE, istakla 
je ministarka ekonomije, Dragica Sekulić, 
prilikom posjete Pljevljima krajem juna, 
kada je obišla i termoelektranu.
- Država Crna Gora, Vlada i Ministar-
stvo ekonomije su izuzetno odlučni u 
tome da se valorizuju termoenergetski 
potencijali u opštini Pljevlja. Vi znate 
da imamo velike količine rezervi lignita 
u pljevaljskom basenu, a sa druge strane 
smo svjesni da ne smijemo dozvoliti sebi 
taj luksuz da zavisimo samo od hidrome-
teoroloških prilika - rekla je Sekulić.
Ona je dodala da je neophodno sve ura-
diti kako bi se Prvi blok osposobio da 
radi duže nego što je prvobitna opcija.
- Niko od nas ne smije dozvoliti sebi taj 
luksuz da dovodi u pitanje realizaciju 
Drugog bloka. To ne znači da nećemo 
osposobiti Prvi blok da radi duže nego 
što je prvobitna opcija. Odabir projek-
tanta koji će uraditi idejni projekat za 
konkretnu ekološku rekonstrukciju Pr-
vog bloka TE je u toku, ali to uopšte ne 
uslovljava, ni na bilo koji način dovodi u 
pitanje izgradnju Drugog bloka TE. 
Sigurnih investicija nema bez stabilnog 
napajanja električnom energijom, pa je 
neupitna potreba, ali i obaveza da se gra-
di Drugi blok.
- Ako mislimo da dovodimo investitore 
koji treba da ulažu u proizvodnju, u pro-
izvodne djelatnosti, u industriju, a mi ne 
možemo garantovati sigurno napajanje 
električnom energijom, tu nema sigur-
nih investicija. Sa druge strane, imamo 
izuzetno bogata ležišta mineralnih siro-
vina koja su neiskorišćena u svom pu-

nom potencijalu. Sve to nas dovodi do 
toga da, nezavisno od toga šta se bude 
dešavalo sa postojećim ugovorom i sa 
Škodom Prahom, naše sigurno opredje-
ljenje je izgradnja Bloka II. Da li je to sa 
Škodom Prahom, sa Škodom Prahom i 
Dženeral elektrikom, to su detalji koji će 
se pokazati u narednom periodu - navela 
je ministarka ekonomije - istakla je mini-
starka ekonomije.
U Pljevljima se razgovaralo i o mogućno-
stima Prvog bloka naše termoelektrane 
kada je u pitanju toplifikacija Pljevalja.
- Mi smo danas razgovarali ne samo o 
ekološkoj sanaciji Prvog bloka, već i o 
vrlo izvjesnim mogućnostima toplifika-
cije Pljevalja na osnovu kapaciteta Prvog 
bloka. Da ne čekamo realizaciju Bloka II, 
već da uradimo sve što možemo sa po-
stojećim kapacitetima. Tako da će nam 
biti namjera u narednom periodu da što 
bolje optimizujemo to što imamo, a da 
paralelno radimo na što boljoj valoriza-
ciji novih potencijala.
Ministarka ekonomije očekuje da će doći 
do spajanja TE “Pljevlja” i Rudnika uglja.
- Izuzetno sam optimistična u tom smi-
slu, jer jako dugo se govori o tome i mi-
slim da će to donijeti benefite svim ener-
getskim subjektima, uključujući i RUP. 
Ako imate Rudnik uglja koji preko 96 
odsto zavisi samo od jednog preduzeća 
i termoelektrana zavisi samo od Rudnika 
uglja, potpuno je prirodno da spajanjem 
da dva preduzeća dođemo do optimal-
nih iskorišćenja resursa lignita u Pljev-
ljima. Sa druge strane, često postavljamo 
pitanje oko procedure otkupa tih akcija 
- to je proces koji se paralelno odvija. Oni 
su raspisali javni poziv kako bi utvrdili 

da li je ponuda dostavljena od akciona-
ra opravdana, a sa druge strane koji su 
to benefiti od spajanja ta dva društva. Ja 
vjerujem da je to optimalno rješenje za 
sektor energetike.
Poslovanje TE “Pljevlja” i RUP-a je ne-
raskidivo i mnogo je logičnije, smatra 
Sekulić, da oni rade kao jedno privredno 
društvo.
- Što se tiče Rudnika uglja, od čelnih ljudi 
smo čuli veoma pozitivan razvoj okol-
nosti za RUP. Prvo, RUP je mjesto odakle 
kreće sva energetika Crne Gore, od kojeg 
zavisi trenutno napajanje električnom 
energijom građana i industrije Crne Gore. 
Ovo preduzeće, koje je u prošloj godini 
označavano kao crna ovca sektora ener-
getike, preduzeće koje je u tom trenutku 
važilo za nekoga ko je dužan prilično ve-
like iznose za poreze i doprinose, došlo je 
do toga da je kroz reprograme poreskog 
duga prema državi izmirio 30 odsto svo-
jih obaveza. U mogućnosti je da iz svojih 
regularnih novčanih tokova plaćaju dugo-
ve. Preduzeće kojem je u ovom trenutku 
mnogo veći iznos njihovih potraživanja 
od dugovanja i preduzeće koje je u ovom 
trenutku potpuno čisto. Takav položaj mu 
omogućava da može planirati investicije u 
narednom periodu. Oni imaju jasan plan 
investicija koje se odnose na otvaranje no-
vih kopova, nove mehanizacije i na stva-
ranje boljih uslova za rad u RUP-u.

Lovćen lojalnost program  jedinstvenim 
sistemom udruživanja osiguranja  i  
zbrajanja bodova povezuje osiguranja, 
čime ostvarujete popuste na:

• osiguranja kuće/stana 
• kasko osiguranja motornih vozila AK
• turistička osiguranja
• osiguranja odgovornosti…

Više polisa osiguranja,
veća ušteda.

Nova
osiguranja,
dvostruki bodovi

Već sa dva 
osiguranja
ste u programu

Lovćen 
lojalnost 
program
Udružite osiguranja, 
sakupljajte bodove 
i ostvarite 

do 50 % popusta
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REMONT HE PERUĆICA

Sistem pušten u rad, 
remont još traje

Olivera Vulanović

I ove godine, u sklopu redovnog godiš-
njeg remonta HE Perućica, završeni su 
uobičajeni remontni poslovi na objek-
tima i postrojenjima elektrane, kao i na 
dovodnim sistemima. S obzirom da se 
radi o redovnom remontu bili su, u skla-
du sa dugogodišnjom praksom, tretira-
ni ključni djelovi opreme i postrojenja i 
podvrgnuti uobičajenoj njezi i provjeri 
funkcija. Da podsjetimo, remontni ra-
dovi otpočeli su još u maju, da bi u junu 
bio završen remont zatvaračnica Vrtac, 
Slano, Krupac, Ulazna građevina, a u julu 
remontovano RP 110 kV, sekcija B. Kao 
što je uobičajeno, avgust je bio period 
totalne obustave rada elektrane, a mno-
gi poslovi planirani su i za septembar i 
oktobar.

Iako septembar izmiče, Slobodana Joki-
ća, rukovodioca Sektora za održavanje 
zatekli smo u HE Perućica u još uvijek 
brojnim remontnim aktivnostima i do-
govorima oko preostalih zahvata. Intere-

sovalo nas je da li se po nečemu ovogo-
dišnji remont razlikovao od prethodnih, 
odnosno da li je bilo poslova koji se ne 
mogu svrstati u rutinske.
Jokić potvrđuje da je bilo radova koji iz-
dvajaju ovogodišnji generalni pregled  
elektrane od ostalih godina, ali navodi 
da će takvih poslova biti još, i tokom sep-
tembra i  oktobra. Jedan od značajnijih 
ovogodišnjih poslova svakako je kapital-
ni remont transformatora 125 MVA koji 
je urađen još u maju. Nabavka, montaža 
i puštanje u rad opreme za mjerenje pro-
izvedene energije na nivou 110 kV, tako-
đe je posao koji nije uobičajen za svaki 
remont. U okviru ovog posla izvršena je 
demontaža starih i montaža novih, kom-
binovanih mjernih transformatora u svim 
generatorskim poljima, montaža ormara 
u poljima za povezivanje strujnih i na-
ponskih krugova kombinovanih mjernih 
transformatora, a  postavljeni su i ormari 
za smještaj obračunskih i  kontrolnih bro-
jila. Tokom septembra predstoji i omo-

gućavanje prenosa podataka od ormara 
brojila do skade u komandi elektrane. Do 
kraja septembra, po planu i čitav sistem 
biće pušten u rad, a početkom oktobra 
zvanično će se preći na mjerenje proizve-
dene energije na nivou 110 kV.
Tokom avgusta preduzeti su opsežni ra-
dovi na zamjeni igličastog zatvarača na 
zatvaračnici Krupac. Naime, demontiran 
je stari, a ugrađen novi zatvarač zbog iz-
vjesnih problema u radu koji su se javljali 
tokom prethodnih godina. U avgustu su 
bile povoljne hidrološke prilike za izvo-
đenje građevinskih radova pa je zamije-
njena oštećena betonska obloga kanala 
Zeta 2, a očišćen je i tunelski dio kanala 
Moštanica. 

Krajem septembra i tokom oktobra plani-
rana je rekonstrukcija opreme turbinske 
regulacije petog agregata. Zbog tih rado-
va, ovaj agregat će, po dogovoru sa Direk-
cijom za upravljanje energijom, u oktobru 
biti van pogona. U septembru će biti ura-
đen i remont DV polja 220kV i sabirničkih 
rastavljača  RP 220 kV

Slobodan Jokić ne propušta da naglasi 
da su najveći teret remonta i ove godine 
podnijeli radnici elektrane, koji su odgo-
vornim odnosom, u otežanim uslovima 
rada i temperaturama koje su dostizale 
nezabilježene cifre, dali sve od sebe da  
zacrtani ciljevi budu i ostvareni. Poznato 
je, kaže, da dobro pripremljeni i korek-
tno obavljeni remontni radovi garantuju 
kasniju potpunu sigurnost i pouzdanost 
opreme i postrojenja elektrane. Važno je, 
takođe, nastavlja on, da su se svi poslovi 
obavljali u skladu sa odredbom Zakona 
o zaštiti na radu, odredbama Pravilnika o 
mjerama zaštite na radnom mjestu, kao i 
Uputstvom za bezbijedan rad u elektroe-
nergetskim objekatima.

Slobodan Jokić
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Žarka Malovića, predradnika za 
elektro poslove, pitamo da li uče-
snici remonta sad mogu malo da se 
opuste i da li je najteže prošlo. Na 
naše iznenađenje, odgovara da naj-
teže tek dolazi. Uslijedilo je i logično 
objašnjenje: sad ih očekuje period 
uskladjivanja i vraćanja mašina svom 
uobičajenom ‘ritmu’, do potpune sta-
bilizacije.

Malović ističe da su ove godine re-
mont u velikoj mjeri pratile oteža-
vajuće okolnosti, prevashodno ne-
zapamćene vrućine. Događalo se da 
napolju, u rasklopnom postrojenju, 
temperatura prelazi 50 stepeni. Ako 
bi se desilo da alat ostane na suncu, 
kasnije se, bez opekotina, ne bi mo-
gao dotaći. Osim toga, značajno je 
smanjen broj izvršilaca, pogotovo u 
elektro službi. Umjesto da ih to de-
morališe, dešavalo se suprotno. Zna-
jući da ih nema mnogo, a da je posao 
veliki, ljudi su se utrkivali ko će više 
da uradi. Malović naglašava da je bio 
član neumorne ekipe inženjera Dra-
gana Barovića koju su, osim njega, 
sačinjavali Janko Gardašević i Boban 
Živković, te da su poslove završavali 
u roku i na najbolji mogući način. 

Da su ovogodišnji uslovi bili izuzet-
no teški potvrđuje i Zoran Popović, 
visokokvalifikovani mašinbravar, 
koji potencira manjak radne snage 
ilustrujući ga činjenicom da su u Ma-
šinskoj službi samo dvojica radnika 
stari ispod 50 godina. Uprkos tome, 
radili su složno i na vrijeme završava-
li sve povjerene zadatke.

Pored svoje osnovne uloge, proizvod-
nje električne energije, na kojoj počiva 
savremena civilizacija, EPCG poznaje i 
ostale vidove društvene odgovornosti 
koji stoje ispred nje.

Naime, poznato je da HE Perućica 
svake godine prazni sistem kako bi se 
obavio remont, posao od vitalnog zna-
čaja za bezbijedan rad naše najstarije 
hidroelektrane, kako bi se obezbijedila 
njena puna pogonska spremnost. To je 
garancija da će uspješno obavljati svo-
ju primarnu funkciju – obezbjeđenje 
tražene količine električne energije za 
privredu i građanstvo. Prilikom ispušta-
nja vode kroz kanale dovodnog siste-
ma HE Perućica, neminovno, mora biti 
štete po riblji populacijski nivo koji se 
nalazi u akumulacijama elektroener-
getskog sistema.

Naša kompanija je oduvijek imala svi-
jest o važnosti održanja i zaštite opti-
malnog ribljeg fonda u akumulacijama 
kojima gazduje, pa se, u saradnji sa 
Sportsko – ribolovnim klubom Nikšić, 
svake godine, Krupac i Slano poriblja-
vaju potrebnom količinom mlađi pa-
strmke. Zato je poribljavanje, za EPCG, 
obaveza kojoj pristupa ozbiljno, a, pri 
tom, i veoma rado, svjesna važnosti 
ekološkog ponašanja i zaštite resursa 
prirode.

Žarko MalovićZoran Popović

ALAT „GORIO“ NA SUNCU REMONT I RIBLJI FOND

-Sportsko – ribolovački klub Nikšić 
dobio je od Ministarstva poljoprivre-
de upravljanje ribljim fondom u aku-
mulacijama Krupac, Slano, Liverovići, 
kao i na rijeci Zeti, Grahovskom i dijelu 
Bilećkog jezera- kaže nam Slobodan 
Banović, menadžer projekata u Direk-
ciji za razvoj i inženjering, a, ujedno, i 
predsjednik SRK Nikšić. 

-Osim aktivnosti poribljavanja, koju 
SRK obavlja zajedno sa EPCG, naš klub 
je, i ove godine, organizovao spasa-
vanje ribe sopstvenim volonterskim 
radom, uz pomoć spasilačkog kluba 
Ekstrem. Uspjeli smo da spasimo i 
vratimo u akumulacije 3000kg ribe. 
Normalno je da izvjesna količina ribe 
strada, dok jedan dio ostane u djelo-
vima kanala iz kojih se voda ne pra-
zni. Postojanje tzv. baražnih sistema 
spriječilo bi da riba pređe u kanale i da 
se događa njeno uginuće. Ovu vrstu 
zaštite trebalo bi da obezbijedi Elek-
troprivreda, ali ova investicija je, prema 
određenim procjenama, prilično skupa 
pa je SRK formirao radnu grupu koja će, 
sa predstavnicima EPCG, a uz podršku 
nadležnog ministarstva, doći do rješe-
nja problema koje će biti prihvatljivo 
za obje strane – rekao nam je Banović.
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AKTUELNOSTI
PROIZVODNI REZULTATI ZA OSAM MJESECI 2017.GODINE

TE „Pljevlja“ 
oslonac sistema

Mitar Vučković, Marko Burić

Suša je isključivi „krivac“ za loše 
proizvodne rezultate hidroener-
getskih objekata koji su maksi-
malno pogonski spremni. Teška 
situacija nije se odrazila na snab-
dijevanje kupaca, a nedostajuće 
količine energije nadomještene su 
uglavnom iz uvoza, kao i iz proi-
zvodnje vjetroelektrana i posebno 
TE „Pljevlja“ koja je za osam mje-
seci ove godine sistemu isporučila 
14 odsto više energije u odnosu 
na uporedni period lani. Skromni 
proizvodni rezultati i povećanje 
berzanskih cijena neće uticati na 
cijene električne energije za kraj-
njeg kupca koja isključivo zavisi 
od kretanja na referentnoj berzi  
električne energije u Budimpešti.  

Nezapamćena suša s kraja prošle i to-
kom ove godine negativno se odrazila na 
produktivnost crnogorskih hidroelektra-
na, pa je i pored maksimalne pogonske 
spremnosti njihov proizvodni učinak za 
osam mjeseci 2017.godine između 40 i 
50 odsto manji od onog u istom periodu 
prošle godine. Skromni rezultati hidroe-
nergetskih objekata EPCG još su drastič-
niji ukoliko se uporede sa projektovanim 
vrijednostima za taj period godine.

- Suša je jedini faktor koji je uticao na ma-
nju proizvodnju naših hidroelektrana, jer 
je i pored redovnih godišnjih i kapitalnih 
remonata njihova spremnost bila maksi-
malna. Jedan od pokazatelja sušne 2017. 
godine je i činjenica da je za osam mjese-
ci  ove godine na slivnom području rijeke 
Zete ukupno palo  687 lit/m2 vodenog 
taloga, što je 62 odsto od prosječne koli-
čine padavina (1107 lit/m2). Podsjećanja 
radi u istom periodu 2016. godine uku-
pno je palo 1096 lit/m2, navodi izvršni 

rukovodilac Direkcije za upravljanje ener-
gijom, Darko Krivokapić.
Izraženo u fizičkim pokazateljima, za 
osam mjeseci ove godine HE „Perući-
ca“ proizvela je oko 295 GWh električne 
energije ili 42 odsto manje u odnosu na 
isti period lani, dok je u istom periodu HE 
„Piva“ sistemu isporučila oko 257 GWh, 
50 odsto manje u odnosu na uporedni 
period 2016. Podaci su još lošiji za sedmi 
mjesec 2017.godine kada je HE „Perući-
ca“ proizvela oko 7 GWh električne ener-
gije, čak 73 odsto manje od planiranog, a 
HE „Piva“ oko 20 GWh ili 68,5 odsto manje 
od bilansom projektovanih količina ener-
gije. U avgustu, HE „Perućica“ bila van po-
gona zbog redovnog godišnjeg remonta 
opreme i postrojenja, dok je proizvodni 
učinak „Pive“ od  blizu 39 GWh električne 
energije bio 44 odsto manji od planira-
nog za taj mjesec.

Krivokapić ističe da manjak padavina re-
dukuje proizvodne rezultate hidroelek-
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AKTUELNOSTI

trana, ali da se to nije i neće odraziti na 
snabdijevanje kupaca. 
- Nedostaci se obezbjeđuju iz uvoza i vje-
troelektrana, a okosnicu čini proizvodnja 
TE „Pljevlja“ koja je za osam mjeseci 2017. 
godine proizvela 765,5 GWh,  14 odsto 
više od proizvodnje tokom 2016. godi-
ne. Tako da možemo reći da TE „Pljevlja“, 
u ovakvim periodima,  predstavlja pravi 
oslonac  elektro-energetskog sistema 
kao što je bio slučaj tokom prva dva mje-
seca ove godine koje su obilježile ekstre-
mno niske temperature sa periodom bez 
padavina, kaže Krivokapić.

Radi redovnog snabdijevanja cjeloku-
pnog konzuma u uslovima izraženog 
deficita električne energije, u junu je uve-
zeno oko 152 GWh električne energije, u 
julu oko 97 GWh, u avgustu 135 GWh.

Tokom jula 2017.godine, 36 odsto potreba 
za električnom energijom podmireno iz 
uvoza, dok je u avgustu taj procenat izno-
sio 42 odsto, podsjeća izvršni rukovodilac 
Driekcije za upravljanje energijom.

Krivokapić skreće pažnju i na to da je 
nedostatak električne energije u regio-
nu podigao cijene na referentnoj berzi u 
Mađarskoj (HUPX), koje su znatno više u 
odnosu na isti period prošle godine.

BAND(00-24)    €/MWH 2016 2017

JUN 32,75 43,92

JUL 35,17 51,86

AVGUST 33,00 58,31

PIK (08-20)   €/MWH 2016 2017

JUN 40,99 55,11

JUL 41,72 65,71

AVGUST 38,40 76,83

Bez obzirna na sve, cijene električne 
energije za krajnje kupce ostaće nepro-
mijenjene, decidan je izvršni rukovodilac 
Direkcije za upravljanje energijom, Darko 
Krivokapić.

Distributivna (neto) potrošnja za osam mjeseci tekuće godine iznosi 1.536.441 
MWh i veća je  6% od potrošnje u 2016-oj godini za period januar - avgust. Distri-
butivna potrošnja za posmatrani period oborila je dosadašnje rekorde potrošnje 
električne energije. Tabelarno po mjesecima to izgleda ovako:

JANUAR FEBRUAR MART APRIL MAJ JUN JUL AVGUST

POTROŠNJA 
(MWH) 2016

208.119 180.033 184.731 151.501 155.022 165.066 200.041 204.445

POTROŠNJA 

(MWH) 2017
243.441 187.320 179.013 159.845 156.945 174.878 209.550 225.449

Na osnovu tabele se vidi da je u avgustu distributivna (neto) potrošnja bila veća 10% 
u odnosu na avgust 2016-e a u januaru čak 17% u odnosu na januar prošle godine.

Potrošnja električne energije za prvih 11 dana avgusta oborila je dnevne i nedjelj-
ne rekorde potrošnje u ljetnjim mjesecima otkako se vrše mjerenja. Tako je 10. 
avgusta zabilježena najveća dnevna potrošnja električne energije na distributiv-
nom sistemu, u ljetnjim mjesecima, koja je iznosila 9.860 MWh. Za period do 11. 
avgusta distributivna potrošnja je bila za čak 21 odsto viša nego u istom periodu 
prethodne godine, a 11 odsto viša nego u istom periodu 2015-e kada je registro-
vana najveća distributivna potrošnja za posmatrani period.

REKORDNA POTROŠNJA
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SNABDIJEVANJE
OJ ULCINJ

Reklamacija 
sve manje 
Danica Janković

U Organizacionoj jedinici (OJ) 
Snabdijevanje Ulcinj teže da sva-
kog kupca električne energije 
učine zadovoljnim, jer kvalitetna 
komunikacija ispunjena povjere-
njem je ključ uspjeha. 

Zaposleni u OJ Snabdijevanje Ulcinj isti-
ču da iza njih stoji uspješna ljetnja sezona 
zapamćena, kako po turističkim dešava-
njima, tako i po količini fakturisane ener-
gije koja je nadmašila potrošnju u odno-
su na ljeto prethodne godine.
Šef Snabdijevanja OJ Ulcinj, Ilmija Derviši, 
za list EPCG govori da se avgust naročito 
ističe po stepenu potrošnje. Zapravo, za 
taj mjesec fakturisano je milion i dvjesta 
hiljada eura utrošene energije što je 20 
odsto više u odnosu na prethodnu go-
dinu. Ipak, kako naš sagovornik navodi, 
ne očekuju se veći računi tokom zimskog 
perioda.
-Kada se osvrnemo na ljetnje mjesece, 
imali smo zapaženu potrošnju u avgustu. 
Iskustvo nam govori da zime u Ulcinju 
neće nadmašiti ljetnje fakture, jer osim 
klima uređaja stanovništvo koristi tradici-
onalne načine grijanja  pa tako i štedimo 
struju-objašnjava Derviši.
Zaposleni u OJ Ulcinj podsjećaju na re-
zultate ostvarene u 2016. godini kada je 
u periodu od januara pa do kraja avgu-
sta fakturisano nešto više od pet miliona 
eura električne energije od čega je napla-
ćeno oko 5.1 milion, što je 101,25 odsto. 

-Za isti period tekuće godine fakturisana 
energija je porasla za 610 hiljada dok je 
procenat naplate nešto niži i iznosi 5.2 
miliona eura ili nepunih 99 odsto – govo-
ri Derviši.
Kada se osvrnu na uspješnost poslova-
nja, u OJ Ulcinj govore da su po procentu 
naplate, u okviru RC Bar koji broji šest or-
ganizacionih jedinica, u 2016. godini bili 
na drugom mjestu, a trenutno stoje na 
posljednjem. Ipak, naš sagovornik objaš-
njava da je to promjenljivo stanje jer u 
jednom mjesecu naplata može biti veća, 
u sljedećem manja i obrnuto.
-Nama je najvažniji procenat naplate na 
kraju godine jer on niveliše sve ostale 
mjesece i govori o prosjeku i redovnosti 
plaćanja računa u cjelini. Stoga, težimo 
da do kraja godine intenziviramo naplatu 
električne energije i povećamo broj re-
dovnih platiša– kazao je Derviši.
Prema riječima našeg sagovornika, OJ Ul-
cinj broji 13.700 aktivnih kupaca električ-
ne energije, i to 1.548 u kategoriji „ostala 
potrošnja“ i 12.152 u kategoriji „doma-
ćinstva“. Od ukupnog broja kupaca njih 
5.218 redovno izmiruje račune za elek-
tričnu energiju, a tri hiljade je odjavljeno 
zbog neredovnog plaćanja troškova više 
od šest mjeseci. 
-Mogu reći da na povećan broj redov-
nih platiša značajno utiče menadžment 
EPCG. Moderne kampanje poput: „Neka 
vas vozi dobra energija“, „Podijelimo te-
ret“ i „Zlatni tim“ motivišu kupce za re-
dovno izmirivanje obaveza. 
Prema riječima Dervišija na poboljšanu 
naplatu utiče i ugradnja AMM brojila ko-

jih je u Ulcinju oko sedam ipo hiljada, od-
nosno 55 odsto u odnosu na ukupan broj 
kupaca. To, prema njegovim riječima, nije 
dovoljno te očekuje povećanu ugradnju 
u skorije vrijeme što će uticati na pregled-
nije stanje potrošnje i samim tim na ma-
nji broj prigovora i žalbi.
-Možemo se pohvaliti činjenicom da na 
našu adresu stiže sve manje reklamaci-
ja.Veći broj smo riješili, čak 90 odsto. Za 
2015, 2016. i 2017. godinu imamo 43 ne-
riješena prigovora, ali za njihovo krajnje 
regulisanje potrebno je izjašnjenje CE-
DIS-a o čemu smo blagovremeno obavi-
jestili naše kupce – ističe Derviši.
Iako u OJ Ulcinj ima svega troje zaposle-
nih uspješno se snalaze sa svakodnevnim 
obavezama. Naglašavaju da je njihov 
cilj zadovoljan pojedinac te da će učiniti 
najbolje kako bi saradnja između kupaca 
i zaposlenih u OJ Ulcinj bila kvalitetna i 
ispunjena povjerenjem.
-Cilj nam je da povećamo broj redovnih 
platiša, smanjimo broj prigovora i zahtje-
va i na taj način sistem učinimo efikasni-
jim. Neizbježan rezultat su dobra komu-
nikacija i kvalitetna saradnja između nas i 
naših kupaca – zaključuje Derviši.

Ilmija Derviši 
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CEDIS
CRNOGORSKI ELEKTRODISTRIBUTIVNI SISTEM

U toku 
III faza 
ugradnje 
brojila 
www.cedis.me

Crnogorski elektrodistributivni sistem je 
započeo III fazu Projekta unapređenja si-
stema mjerenja u distribuciji kroz zamje-
nu postojećih brojila novim - elektron-
skim brojilima. Treća faza podrazumijeva 
ugradnju 45 hiljada novih multifunkcio-
nalnih brojila do januara 2019. godine, i 
to: u centralnoj regiji 14 800 brojila, pri-
morskoj 18 hiljada i sjevernoj oko 12 hi-
ljada brojila.

Projekat je započet u decembru 2011. 
godine od kada je ugrađeno oko 250  hi-
ljada brojila, čime je u sistem daljinskog 
očitavanja uvedeno oko 70 odsto korisni-
ka elektrodistributivne mreže. Realizacija 
ovog, za CEDIS  strateškog projekta, do-
prinijela je transformaciji elektrodistri-
butivne mreže u modernu i energetski 
efikasniju. Projektat podrazumijeva ne 
samo zamjenu starih brojila novim, već 
i rekonstrukciju mreže i opreme, čime je 
značajno povećan kvalitet i bezbjednost 
u napajanju električnom energijom i 
smanjeni gubici na mreži u trafo-reoni-
ma koji su uključeni u sistem daljinskog 
očitavanja.

I ova faza Projekta je finansijski pokrivena 
kreditom Evropske banke za rekonstruk-
ciju i razvoj u vrijednosti od 32 miliona 
eura. Realizacija ove investicija će Crnu 
Goru učiniti prvom zemljom u kojoj EBRD 

djeluje, a koja je ispunila ciljeve EU kada 
je u pitanju pokrivenost savremenim bro-
jilima, sa minimumom od 80 odsto kori-
snika. Očekuje se da će se nakon realiza-
cije projekta smanjiti emisija CO2 za više 
od 86.000 tona godišnje.

Skladištenje i dalje tretiranje demontira-
nih brojila CEDIS će sprovesti poštujući 
regulativu koja uređuje oblast upravlja-
nja otpadom. Važno je podsjetiti da su 
tokom prethodnih faza projekta ispo-
štovane odredbe Zakona o upravljanju 
otpadom. Od početka projekta ukupno  
je predato  268.140 kg otpada, čije pre-
kogranično kretanje je kontrolisala i pra-
tila Ekološka inspekcija.

Zamjena starih uređaja savremenim, 
izmještanje mjernih mjesta i isporuka 
montažne opreme je i u okviru III faze je 
povjerena  konzorcijumu njemačke kom-
panije REGIOCOM, poljske SAKSPOL i cr-
nogorske MEZON d.o.o. iz Danilovgrada.

Nova brojila omogućavaju automatizo-
vano, jednostavnije i brže mjerenje po-
trošnje , čime se postiže bolja kontrola is-
poruke i utroška, te praćenje naponskog 
nivoa na elektrodistributivnoj mreži, dok 
je korisnicima omogućen precizan uvid u 
trenutno stanje potrošnje.

CEDIS će blagovremeno obavještavati 
korisnike o terminima beznaponskog 
stanja zbog ugradnje brojila u okviru re-
dovnih medijskih objavještenja o plani-
ranim radovima. Takođe, pred instalaciju 
na vidnom mjestu biće istaknuti posteri 
sa datumom i terminom tokom kojeg će 
se vršiti  ugradnja brojila. Korisnici će biti 
obavještavani o terminu beznaponskog 
stanja i putem SMS-a, a distribuiraće se i 
brošure u kojima se mogu naći informaci-
je o funkcionalnostima novog brojila, kao 
i objašnjenja podataka koje brojilo pruža.
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DRUGI PIŠU
GENERALNI DIREKTOR ZA ENERGETIKU U MINISTARSTVU EKONOMIJE MIODRAG ČANOVIĆ

Energetski sektor Crne 
Gore stepenicu bliže 

evropskim standardima
Nemanja Lacman, Dnevne novine

Evropska unija prepoznaje napore koje 
Crna Gora ulaže na polju razvoja sektora 
energetike i uvažava doprinos koji naša 
zemlja pruža u procesu razvoja tržišta 
električne energije Zapadnog Balkana. 
To potvrđuje i izvještaj Sekretarijata 
Energetske zajednice WB6 Electrici-
ty Monitoring Report, koji je nedavno 
predstavljen na Samitu zemalj a Zapad-
nog Balkana u Trstu.

Generalni direktor za energetiku u Mi-
nistarstvu ekonomije Miodrag Čanović 
kazao je u razgovoru za Dnevne novine 
da je Crna Gora u proteklom periodu 
učinila dosta da energetski sektor naše 
države, ali i regiona, bude stepenicu bli-
že evropskim standardima i zahtjevima.
“Crna Gora je, u poređenju sa ostalih 
pet zemalja Zapadnog Balkana, postigla 
najznačajniji napredak od prošlogodiš-
njeg samita u Parizu. Osnovana je kom-
panij a Berza električne energije, što će 
energetskim subjektima u Crnoj Gori i 
regionu omogućiti jednake uslove za tr-
govinu električnom energijom i tako po-
vezati naše sa ostalim tržištima u Evropi”, 
kazao je Čanović.

NAJVEĆI NAPREDAK
Inicijativa o energetskom povezivanju 
šest zemalja Zapadnog Balkana potiče sa 
Samita WB6 koji je održan u Beču 2015. 
godine. Crna Gora, Srbija, Bosna i Herce-
govina, Makedonija, Albanija i Kosovo, u 
saradnji sa Evropskom komisijom i Sekre-
tarijatom Energetske zajednice, odlučili su 
da preduzmu određene korake ka pobolj 
šanju energetskog povezivanja u regionu.

“Regionalna inicijativa Zapad no-balkan-
ske šestorke pokrenuta je na osnovu ideje 
da se zemlje Zapadnog Balkana u periodu 
do pristupanja Evropskoj uniji intenzivni-
je povežu i na taj način podstaknu eko-
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nomski razvoj i rast, u prvom redu kroz 
infrastrukturno povezivanje i podsticanje 
investicij a, a takođe i kroz usklađivanj e 
regulatornih politika u oblasti saobraćaja 
i energetike”, pojasnio je Čanović.

Imajući u vidu, kako je on kazao, obim 
neophodnih finansijskih sredstava i vre-
menski period za realizaciju prioritet-
nih infrastrukturnih projekata u oblasti 
saobraćaja i energetike, kao i potrebu 
efikasne integracije tržišta u regionu Za-
padnog Balkana, zemlje regiona su se 
obavezale da, paralelno sa pripremom 
infrastrukturnih projekata, sprovode niz 
tzv. “mekih mjera” koje imaju za cilj ukla-
njanje tržišnih barijera u oblasti saobra-
ćaja i energetike.

“Meke mjere u oblasti energetike, u vezi 
sa čijim sprovođenjem  Crna Gora ostvari-
la najveći napredak, odnose se na period 
do 2016. i do 2020. godine, obuhvataju 
regionalno tržište električne energije i 
uključuju uspostavljanje veleprodajnog 
organizovanog tržišta, prekogranično 
balansiranje i regionalnu lokaciju kapa-
citeta, pri čemu je predviđeno da se dio 
obaveza sprovodi na regionalnom, a dio 
na nacionalnom nivou”, rekao je Čanović i 
dodao da su to, ujedno, i obaveze koje je 
Crna Gora preuzela kao članica Energet-
ske zajednice.

REGIONALNE MJERE
U Izvještaju se navodi da implementa-
cija energetskih mekih mjera nastavlja 
da bude ključni pokretač reformi tržišta 
električne energije na Zapadnom Balka-
nu, u skladu sa Sporazumom o energet-
skoj zajednici koji uključuje odgovarajući 
‘EU aquis’.

“Dvije godine od pokretanja WB6 inicij 
ative, države su već sprovele više od po-
lovine energetskih mekih mj era. Da bi se 
proces ubrzao, vlade će morati da donose 
odluke koje će ukloniti preostale sporne 
tačke, ali i podignu regionalnu saradnju 
kako među državama Zapadnog Balkana, 
tako i sa državama članicama EU, u cilju 
efikasne integracije tržišta”, ističe se u Iz-
vještaju.

Čanović je podsjetio da je šest zemalja 
Zapadnog Balkana u aprilu prošle godine 

potpisalo Memorandum o razumijevanju 
o razvoju regionalnog tržišta električne 
energije, što predstavlj a konkretizaciju 
inicijative o energetskom povezivanju.
“Memorandum olakšava realizaciju regi-
onalnih mjera tako što postavlja konkret-
ne akcije i rokove za razvoj regionalnog 
tržišta električne energije. Dodatan zna-
čaj inicijativi daje činjenica da je Italija, 
kao članica EU, na ovogodišnj em samitu 
u Trstu potpisala ovaj dokument na mi-
nistarskom nivou i time dala konkretnu 
podršku i podstrek ostalim članicama EU 
da pruže doprinos procesu energetskog 
povezivanje tržišta”, tvrdi Čanović.

POVEZIVANJE TRŽIŠTA
Italija, kako je dodao Čanović, prednjači 
u EU u povezivanju tržišta sa Zapadnim 
Balkanom, posebno imajući u vidu pro-
jekat izgradnje podmorskog interkonek-
tivnog kabla sa Crnom Gorom, koji daje 
dodatnu vrijednost svemu što Crna Gora 
učini na polju energetike.

“Izgradnjom regionalnih energetskih ko-
ridora stvaramo uslove i mogućnosti da 
sav manjak ili višak električne energije 
bude nadoknađen, odnosno prodat pre-
ko naših umreženih energetskih sistema, 
a kabl će omogućiti da granice razmjene 
električne energije značajno pomjerimo, 
odnosno da, razmjenjujući električnu 
energiju sa zemljama Evropske unije, iza-
đemo van granica Zapadnog Balkana”, 
zaključio je Čanović.

REALIZOVAN NIZ 
AKTIVNOSTI U O
KVIRU MEKIH MJERA
U proteklih godinu dana, osim osnivanja 
Berze električne energije i donošenja ne-
ophodne legislative, Crna Gora je realizo-
vala niz aktivnosti u okviru mekih ener-
getskih mjera” definisanih Berlinskim 
procesom.

Operator distributivnosg sistema (CEDIS) 
izdvojen je iz EPCG, što je bio jedan od 
preduslova za stvaranje berze električne 
energije u Crnoj Gori. Zatim, Crnogor-
ski elektro-distributnivni sistem (CEDIS) 

je pripremio Program usaglašenosti o 
primjeni nediskriminatornih uslova za 
pristup sistemu distribucije električne 
energije, koji je odobren od Regulatorne 
agencije za energetiku (RAE), čime je za-
okružen postupak razdvajanja”, kazao je 
Čanović.
Prema njegovim riječima, RAE je dobila 
pozitivno mišljenje od Evropske komisi-
je i Sekretarijata Energetske zajednice za 
dobijanje statusa posmatrača u Agenciji 
za saradnju energetskih regulatora EU, 
čime će ispuniti jednu od obaveza u okvi-
ru Berlinskog procesa.

CGES je dostavio zahtjev za sertifikaciju 
RAE u skladu sa pravilima Trećeg energet-
skog paketa, što znači da je posljednji od 
uslova za prekogranični prenos elektrine 
energije ispunjen”, objasnio je Čanović.

Miodrag Čanović
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SAMIT LIDERA EU I ZAPADNOG BALKANA U TRSTU

Raditi na uspostavljanju 
regionalnog tržišta električne energije
Pripremio: Marko Burić

Glavna poruka je jačanje regional-
ne saradnje, odnosno povezivanje 
na Zapadnom Balkanu, kao ključ-
nom elementu za ubrzanje evrop-
skih integracionih procesa regio-
na, jačanje ekonomske saradnje.

U okviru zapadnobalksnkog procesa novi 
samit lidera EU i zemalja Zapadnog Bal-
kana održan je u Trstu (Italija), 12. jula. 
Samit je bio prilika da se dodatno razviju 
postignuća sa prethodnih samita (Berlin, 
Beč i Pariz), kao i da se ostvari napredak u 
nekoliko oblasti saradnje, posebno po pita-
nju agende povezivanja, u okviru koje je i 
energetika.
- Podnijet je izvještaj o sprovođenju reform-
skih mjera u oblasti povezanosti u sektoru 
saobraćaja i energetike koje su dogovore-
ne na prethodna dva samita, uključujući 
plan za uspostavljanje funkcionalnog re-
gionalnog tržišta električne energije. Veza 
između zapadnobalkanskog regionalnog 
tržišta električne energije i unutrašnjeg 
tržišta električne energije EU će biti razvi-
jana kroz inicijativu za gasno povezivanje 
Centralne i Jugoistočne Evrope. Samit je 
pozvao incijativu CESEC koja je proširena 
na električnu energiju i Sekretarijat Ener-
getske zajednice da istraže mogućnosti za 
saradnju sa susjednim državama članicama 
EU i nastave dobre rezultate Memorandu-
ma o razumijevanju za razvoj regionalnog 
tržišta električne energije i Ugovora o uspo-
stavljanju Energetske zajednice. Učesnici 
su pozdravili inicijative za integraciju tržišta 
Zapadnog Balkana kao korake u pravcu 
što boljeg iskorišćavanja potencijala Tran-
sbalkanskog elektro-energetskog koridora 
- navodi se u Završnoj deklaraciji sa Samita 
o Zapadnom Balkanu 2017.

Učesnici Samita u Trstu pozdravili su pokre-
tanje inicijative REEP+ (Regionalni program 
energetske efikasnosti). Takođe, razmotren 
je napredak u razvoju Regionalne hidro-
energetske strategije za Zapadni Balkan, 
koja je najavljena na samitu u Parizu, a biće 
razvijana kako bi pružila smjernice za hi-
droenergetski razvoj u regionu i obezbjedi-
la poštovanje EU propisa u oblasti životne 
sredine.

BUDUĆNOST ZAPADNOG
BALKANA JE U EU

- Budućnost Zapadnog Balkana je u 
Evropskoj uniji, Uniji koja je otvorena za 
evropske zemlje koje poštuju njene vri-
jednosti i posvećene su njihovom unap-
ređenju. EU se u Rimu, na obilježavanju 
60. godišnjice rimskih ugovora, obave-
zala da će raditi na snažnijoj i diferencira-
nijoj Evropi. U Trstu obećavamo da ćemo 
raditi na boljoj integraciji Zapadnog 
Balkana sa EU u cilju osnaživanja i ujedi-
njenja kontinenta. Integracija Zapadnog 
Balkana u EU je strateška investicija u mir, 
demokratiju, prosperitet, bezbjednost i 

stabilnost čitave Evrope - istaknuto je u 
Završnoj deklaraciji sa Samita.
Svi učesnici Samita u Trstu dali su jasnu po-
dršku evropskoj perspektivi Zapadnog Bal-
kana, koju je prethodno potvrdio Evropski 
savjet u svojim zaključcima od 9. marta. Ta-
kođe, istaknuto je da je neophodno nasta-
viti sa napornim radom na putu evropskih 
integracija.

- Treba obnoviti politički angažman kako bi 
svaki od zapadnobalkanskih partnera nači-
nio nepovratne korake naprijed na evrop-
skom putu te kako napori za demokrati-
zaciju, stabilizaciju i pridruživanje ne bi bili 
prekinuti zbog unutrašnjih podjela ili spolj-
nih uticaja. U tom smislu pozdravljamo ob-
novljenu posvećenost Zapadnog Balkana 
promovisanju dobrosusjedskih odnosa i 
međusobne saradnje u regionu. Rješavanje 
otvorenih pitanja i uzdržavanje od nacio-
nalističke retorike može otvoriti put ka svje-
tlijoj budućnosti koja bi mnogima donijela 
prednosti zahvaljujući većoj stabilnosti i 
boljim ekonomskim uslovima. Učesnici su 
u Trstu iznova potvrdili podršku reformama 
na Zapadnom Balkanu u cilju ispunjavanja 
ekonomskih i političkih zahtjeva za pristu-
panje EU - navodi se u Deklaraciji.
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EPCG NA FESTIVALU INFORMATIČKIH DOSTIGNUĆA 

Digitalizacija – 
važan segment 
p o s l o va n j a

Danica Janković

 Festival informatičkih dostignuća 
(Infofest), održan u periodu od 24. 
do 30. septembra, okupio je veli-
ki broj stručnjaka i kompanija iz 
oblasti informatičke nauke, među 
kojima i EPCG, gdje je raspravlja-
no i prezentovano o strategijama 
i načinima uspješnog digitalnog 
poslovanja.

Izvršni direktor direkcije za ICT, Mihailo 
Gluščević, u okviru šestog dana 24. Info-
fest-a, održanog u Budvi, izlagao je korpora-
tivnu temu „Digitalna transformacija” prika-
zujući dosadašnje razvojne aktivnosti na ICT 
području EPCG kao i planove daljeg razvoja. 

- Prisutni su se ovom prilikom mogli upo-
znati sa razvojem informacionih tehnolo-
gija u našoj kompaniji za periodu od pret-
hodnih sedam godina. Akcenat smo stavili 
na ostvarene benefite, unapređenja na po-
dručju operativnih politika i procedura sa 
ciljem uređenja poslovnih i ICT procesa – 
kazao je Gluščević. 

Tokom predstavljanja rada istaknuti su 
značajni projekti među kojima su razvoj 
Biling i Smart maternity sistema, razvoj 
komunikacione i sigurnosne opreme, kao i 
pokretanje korisničkog servisa što je, kako 
naglašava naš sagovornik, korak naprijed 
ka jačanju komunikacije sa kupcima. 

Veliki korak u jačanju poslovne komuni-
kacije je, prema njegovim riječima, uspo-
stavljanje internog portala koji uspješno 

funkcioniše gotovo dvije godine. Backup 
i Recovery projekat je takođe od velikog 
značaja s obzirom da obezbjeđuje sigur-
nost u čuvanju podataka i informacija što 
je izuzetno bitno za stabilno funkcionisa-
nje jednog korporativnog sistema poput 
EPCG.

Poseban dio prezentacije posvećen je 
usvojenoj Strategiji ICT razvoja 2016-2019. 
Naglasak je stavljen na organizacione i teh-
nološke projekte i principe koji su u strate-
giji definisani, a posebna pažnja je posve-
ćena pružanju usluga podrške i razvoja, 
kako unutar EPCG tako i na nivou grupacije 
(CEDIS).

Na Infofest-u je bilo riječi i o važnim projek-
tima za budućnost poslovanja EPCG.
- Među prioritetnim projektima za period 
od 2017. do 2019. godine izdvajamo: si-
stem za upravljanje dokumentacijom, trgo-
vinu električnom energijom i optimizaciju 
proizvodnje, upravljanje poslovnim pro-
cesima, kao i razvoj korporativnih perfor-
mansi i poslovne inteligencije – naglašava 
Gluščević. 

Sve ovo, kako kaže naš sagovornik, ne bi 
bilo moguće da nije zaposlenih koji ‘’guraju 
posao naprijed’’.

- Naši motivi za dalji napredak su dobra or-
ganizacija, savjesan rad zaposlenih, podrš-
ka menadžmenta kompanije, spremnost 
na saradnju, proaktivnost u predlaganju 
ideja i, naravno, zdrava komunikacija sa ko-
legama sa drugih poslovnih linija – zaklju-
čuje Gluščević. 

Ovogodišnji, 24. Festival informatič-
kih dostignuća, koji se održao pod 
sloganom „Digital Highway“, sveča-
no je otvoren 24. septembra u Budvi 
pozdravnim riječima ministarke jav-
ne uprave, Suzane Pribilović. 
Infofest je i ovom prilikom okupio 
oko hiljadu pojedinačnih učesnika, 
42 institucije i najznačajnije kompa-
nije iz oblasti informaciono-komu-
nikacionih tehnologija, iz zemlje i 
svijeta. 
Program je obuhvatio interesantne 
panele, prezentacije, savjetovanja 
i, već tradicionalno, međunarodnu 
Konferenciju o regulatornim aktiv-
nostima na polju elektronskih komu-
nikacija. Međunarodna telekomuni-
kaciona unija (ITU) je, takođe, imala 
učešće na festivalu organizujući radi-
onice na temu nove verzije Internet 
protokola (Ipv6).
Najznačajniji svjetski lideri u infor-
matičkim dostignućima: Microsoft, 
SAP, Hewlett Packard Enterprise, 
NCR, Symantec, Fortinet, TeleGroup, 
Asseco, SBS, Infostream, Čikom i dru-
gi, uzeli su učešće Infofest-u.
Organizatori festivala su ove godine 
okupili i oko dvije stotine studenata 
obezbjedivši im besplatno učešće, 
a samim tim i jedinstvenu priliku za 
sticanje znanja. 
Na kraju festivala, učesnici su nagra-
đeni priznanjima u znak zahvalnosti 
i doprinosa da i ovogodišnji INFO-
FEST protekne u najboljem izdanju.

INFOFEST – PRILIKA ZA 
RAZMJENU ZNANJA I ISKUSTVA

Mihailo Gluščević
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CRNA GORA

Vlada neće 
prekoračiti 
krajnji rok 

za isplatu  prve 
rate italijanskoj 

kompaniji A2A

Akciza na struju 
do ulaska u EU

Položili pet 
kilometara 
podzemnog 

dijela kabla

Portal Vijesti

ND Vijesti

Vlada neće prekoračiti krajnji rok za isplatu  
prve rate italijanskoj kompaniji A2A za ak-
cije u Elektroprivredi, kazali su “Vijestima” iz 
Ministarstva ekonomije.

Iz tog Vladinog resora podsjećaju da je kraj-
nji rok za  isplatu najmanje jedne sedmine 
ugovorenog iznosa od 250 miliona eura  
maj 2018. godine.

- Osnovni model plaćanja akcija predvi-
đen je ugovorom sa A2A - isplata 250 mi-
liona eura u sedam jednakih godišnjih rata. 
Ugovor dozvoljava i nekoliko podvarijanti, 
ali konačna odluka o eventualnoj njihovoj 
primjeni nije donesena - rekli su iz Ministar-
stva odgovarajući na pitanje “Vijesti” da li je 
donijeta odluka kako će država Italijanima 
platiti 41,7 odsto udjela  u EPCG i da li Vlada 
planira da akcije plati odjednom uz diskont 
i koliko će  diskont iznositi. 

Prema direktivama Evropske unije Crna 
Gora, sve članice, a i zemlje kandidati su 
obavezni da uvedu akcize na električnu 
energiju. Iz Ministarstva finansija su Vijesti-
ma kazali da ta obaveza za Crnu Goru po-
stoji do ulaska u Evropsku uniju, ali da sada 
o njoj ne razmišljaju, pa nije poznato ni 
kako će se ona obračunavati i koliko će uti-
cati na povećanje cijena električne energije.

Državama članicama ostavljeno je pravo da 
sami definišu iznose i načine obračuna ak-
cize po kategorijama, tako da postoji veliki 
broj različitih praksi u državama članicama.

Kompanija Terna Crna Gora položila je 
oko pet kilometara podzemnog dijela 
energetskog kabla između Crne Gore i 
Italije, na crnogorskom kopnu, saznaje 
Pobjeda. Kada kompletan projekat bude 
gotov, Crna Gora će biti u središtu ener-
getskih tokova povezujući se sa energet-
skim sistemom Italije i Zapadne Evrope, 
čime će postati energetska spona Za-
padnog Balkana sa Evropskom unijom.

Radovi na projektu energetskog povezi-
vanja Italije i Crna Gore, odnosno na po-
stavljanju zemaljskog dijela kabla teku 
planiranom dinamikom, do sada je polo-
ženo oko 85 odsto tog kabla na crnogor-
skoj teritoriji, a očekuje se da polaganje 

Iz Ministarstva, na čijem je čelu ministarka 
Dragica Sekulić, rekli su da će Vlada, u nasto-
janju da odabere optimalan model, razma-
trati sve raspoložive opcije do krajnjeg roka. 

- Ono što je nesumnjivo jeste da će način 
isplate akcija A2A u potpunosti biti zasno-
van na zakonu i poštovanju volje dvije stra-
ne utvrđene ugovorom iz avgusta 2016. 
godine - kazali su iz Ministarstva.
Menadžment A2A aktivirao je izlaznu, “put” 
opciju odnosno ponudio je Vladi da otkupi 
njihovih 41,7 odsto akcija za 250 miliona 
eura, uz otplatu na sedam godina. To je sa-
stavni dio ugovora o menadžmentu izme-
đu Vlade i A2A, koji je istekao u junu.

Iz Vlade su ranije kazali da odluka Višeg 
suda da blokira akcije A2A u Elektroprivre-
di, ne dovodi u pitanje izlaznu opciju koja je 
aktivirana početkom jula.

Srbija je prije dvije godine uvela akcize 
na električnu energiju, kao dio preporuka 
Međunarodnog monetarnog fonda u cilju 
finansijske stabilnosti i punjenja državnog 
budžeta. Ona iznosi 7,5 odsto računa svih 
potrošača i dio je osnovice na koju se raču-
na porez na dodatu vrijednost (PDV) koji u 
Srbiji iznosi 20 odsto. Ovakvo uvođenje ak-
ciza u Srbiji uticalo je na rast cijene struje za 
skoro 10 odsto.
 
Iz Hrvatske elektroprivrede su “Vijestima 
kazali da je akciza (trošarina na hrvatskom) 
kod njih uvedena 1. jula 2013. godine (na 
dan kada je ušla u EU) za kupce u kategoriji 
preduzetništvo, dok za sektor domaćinstva 
nijesu uvedene.

zemaljskog dijela kabla bude završeno 
prije kraja godine, saznaje Pobjeda iz 
izvora bliskih učesnicima projekta.
Početkom oktobra prošle godine poče-
lo je polaganje kopnenog dijela kabla 
sa crnogorske strane dužine oko šest 
kilometara, od Rta Jaz do trafostanice 
Lastva.

Italijanska Terna je 18. februara, ove 
godine završila polaganje podmorskog 
energetskog kabla između Italije i Crne 
Gore. Ukupna dužina kabla između Pe-
skare i Rta Jaz iznosi 455 kilometra, od 
čega je dužina podmorskog dijela 433 
kilometra.
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VE Krnovo 
dobila upotrebnu 

dozvolu

Profit Rudnika 
93.000 eura

Vujović 
državni 

sekretar za 
energetiku

ND Vijesti

Portal Vijesti

Pobjeda

Portal Vijesti, Portal Analitika

Ministarstvo održivog razvoja i turizma iz-
dalo je upotrebnu dozvolu za vjetroelektra-
ne na Krnovu.
U rješenju o izdavanju upotrebne dozvole, 
od 30. avgusta, navedeno je da je zahtjev 
podnijela kompanija Krnovo Green Energy 
17. novembra 2016, a dopunila ga 28. no-
vembra i 5. decembra 2016, kao i 30. avgu-
sta ove godine.

Gradnja VE Krnovo počela je sredinom 
2015.  Ukupna instalisana snaga od 72 
megavata (MW) i godišnja proizvodnja od 
oko 200 gigavat-sati (GWh) biće dovoljna 
za snabdijevanje oko 50.000 domaćinstava.
Probni rad vjetroelektrane je počeo u maju, 
a njen ulazak u elektroenergetski sistem 
odložen je do novembra. Zbog vjetropar-
ka Krnovo, koji je, prema ranijim najavama, 
trebalo da počne da radi do septembra, po-

Rudnik uglja završio je drugi kvartal sa 
neto profitom od 93,18 hiljada eura, dok 
je u istom prošlogodišnjem periodu zabi-
lježio gubitak od 2,22 miliona eura.
Prema podacima iz izvještaja o poslova-
nju, koji je objavljen na sajtu Montene-
groberze, poslovni prihodi Rudnika uglja 
na kraju juna iznosili su 16,2 miliona eura 
i bili su 20,9 odsto veći nego u upored-
nom periodu.

Vlada Crne Gore imenovala je Nikolu Vu-
jovića za državnog sekretara u Ministar-
stvu ekonomije.
Predsjednik Odbora direktora Berza elek-
trične energije, kako pišu Vijesti, biće dr-
žavni sekretar za energetiku.
Vujović je radio i u Crnogorskom opera-
toru tržišta električne energije  gdje se, 
između ostalog, bavio izradom projek-
cija prihoda i troškova poslovanja, pra-
ćenjem realizacije regulatorno dozvo-
ljenog prihoda. Učestvovao je u  izradi 
Zakona o energetici, podzakonskih aka-
ta iz te oblasti, utvrđivanju regulatorno 
dozvoljenog prihoda i naknade za rad 

Cjelokupna trasa za polaganje zemalj-
skih kablova je pripremljena, znatno pri-
je turističke sezone, što se i moglo pri-
mijetiti obodom brda iznad Jaza, a prije 
početka sezone položen je kabal na di-
jelu postojećeg lokalnog puta ka Ploča-
ma, a odmah po polaganju, korišćeni dio 

lokalnog puta je obnovljen i poboljšan.
Ministarstvo održivog razvoja izdalo je 
početkom godine građevinsku dozvolu 
kompaniji Terna Crna Gora za izgradnju 
tarfostanice, u Lastvi Grbaljskoj vrijed-
noj oko 100 miliona eura.

Prema saznanjima Pobjede i radovi na 
italijanskoj strani teku planiranom dina-
mikom. U toku je polaganje 16 kilome-
tara podzemnog kabla na italijanskoj 
obali od Peskare do nove trafostanice 
Terne u Sepagatiju. Radovi na polaganju 
podzemnih kablova trebalo bi da budu 
završeni do kraja ove godine, a u konver-
torskom postrojenju u toku je montaža 
elektro-mehaničke opreme.

većani su u januaru podsticaji za obnovljive 
izvore 3,5 puta, odnosno sa 0,129 centi za 
kWh na 0,473 centa. 
Iz Ministarstva ekonomije su najavili da 
ako VE Krnovo ne počne da radi do kraja 
ove godine, naknada za OIE biće smanje-
na u 2018.

Državno zemljište na Krnovu dato je u za-
kup na period od 20 godina, sa mogućno-
šću produženja do maksimalno pet godina, 
a država se ugovorom obavezala da će ot-
kupna cijena električne energije proizvede-
ne u VE biti garantovana i fiksna za prvih 12 
godina rada i da neće biti manja od 95,99 
eura po MWh.
Podsticaji za proizvedenu energiju iz ob-
novljivih izvora proizvođači ostvaruju tek 
nakon što izgrađeni objekat dobije upo-
trebnu dozvolu.

operatora tržišta.
Vujović je završio Fakultet za međunarod-
nu ekonomiju, finansije i biznis na UDG-u.



ELEKTROPRIVREDA oktobar 2017

22

REGION
Pripremni radovi 

za izgradnju Bloka 
7 TE Tuzla počinju 

iduće godine

Antić: 
Svi uvoze struju, 

Srbija izvozi 
zahvaljujući TE

Klix.ba

mondo.rs

Procedure vezane za izgradnju Bloka 7 Ter-
moelektrane (TE) Tuzla se privode kraju, a 
radovi koji prethode izgradnji ovog ener-
getskog objekta mogli bi početi za pet do 
šest mjeseci, potvrdio je u razgovoru za 
Klix.ba direktor Elektroprivrede Bosne i Her-
cegovine (EPBiH) Bajazit Jašarević.

Jašarević je za Klix.ba izjavio da je uz podrš-
ku Vlade Federacije BiH, EPBiH završila pre-
govore s Razvojnom bankom Kine.

- Konačan prijedlog teksta ugovora je sti-
gao u EPBiH i mi očekujemo da u narednih 
pet dana izvršimo njegov pregled, nakon 
čega isti ide na razmatranje i prihvatanje 
od Uprave i Nadzornog odbora EPBiH. 
Očekujemo da će polovinom septembra 
prihvaćeni tekst ugovora biti dostavljen 
u proceduru donošenja odluke federalne 
vlade i parlamenta o davanju garancije za 
kreditno zaduženje za izgradnju - pojasnio 
je Jašarević.

Ministar rudarstva i energetike Alek-
sandar Antić izjavio je da je zahvaljujući 
značajnoj proizvodnji uglja Srbija ovog 
ljeta imala dovoljno struje da pokrije 
ukupnu potrošnju, ali da je imala i odre-
đene viškove za izvoz.

Antić je za televiziju Pink rekao da je suš-
no ljeto povećalo probleme u regionu 
što je izazvalo deficit u hidrološkoj pro-
izvodnji električne energije i dovelo do 
manjka u regionu i značajnog povećanja 
cijene električne energije na berzi.

Prema njegovim riječima Srbija je bila 
dobro pripremljena za takve scenarije i 
iskoristila je činjenicu da ima masovnu 
proizvodnju uglja, pre svega u Kolubari.

“Dobrom organizacijom i žestokim ra-
dom rudara u Kolubari i Kostolcu to su 
rekordne proizvodnje uglja za ovaj peri-
od godine. Srbija je imala dovoljno stru-

Cjelokupna procedura trebalo bi da bude 
okončana početkom oktobra, a direktor 
EPBiH očekuje da bi do polovine istog mje-
seca ugovor zvanično i trebalo da bude 
potpisan. Nakon toga bi se, kaže on, krenu-
lo u novu fazu projekta.

- EPBiH paralelno priprema i javni natječaj 
za projekt uređenja terena za izgradnju 
Bloka 7 TE Tuzla, vrijednosti oko 15 miliona 
KM. Očekujemo da se u narednih pet do 
šest mjeseci izvrši izbor izvođača radova te 
da s početkom naredne građevinske sezo-
ne počne realizacija uređenja terena. Za to 
vrijeme kineski partneri će izvršiti projekto-
vanje Bloka 7 TE Tuzla - naglašava Jašarević.

Izgradnja ovog bloka slovi za najveću po-
slijeratnu investiciju u BiH energetskom 
sektoru, a vrijednost cjelokupnog projekta 
iznosi 1,5 milijardi konvertibilnih maraka.

je da pokrije ukupnu potrošnju, ali imala 
je i određene viškove koje smo izvezli po 
ovim dobrim cijenama”, kazao je Antić.

On je naveo da je prošle godine avgu-
stovska cijena struje bila oko 30 eura a 
da je ove godine 60 eura.

“Srbija je u julu i prvoj polovini avgusta 
izvezla struju od oko 160.000 megavat 
sati električne energije i tu struju pro-
dala na berzi za nešto manje od desetak 
miliona eura”, rekao je Antić.

On je rekao da u regionu svi uvoze stru-
ju, sem Srbije.

“Struja se najviše izvozi u Albaniju, Crnu 
Goru i Makedoniju”, naveo je on.

Realizacijom bi došlo do gašenja pet posto-
jećih blokova TE Tuzla koji su efikasnosti do 
30 odsto, a uz sve imaju čak 30 puta veće 
emisije SO2 nego što su dozvoljene granice.

Njegova izgradnja, ističe Jašarević, omogu-
ćiće i energetsku stabilnosti Federacije BiH i 
očuvanje radnih mjesta u proizvodnji uglja i 
energije za narednih 50 godina.

“EPBiH je opredjeljenja da postojeće bloko-
ve koji su odradili dva životna vijeka zamjeni 
s blokom koji ima najmoderniju tehnologiju 
na svijetu te koji obezbjeđuje najviše ekološ-
ke standarde. Njegova izgradnja će smanjiti 
i potrebe za ugljem, čiju ćemo proizvodnju 
reducirati na manjoj vrijednosti u odnosu 
na sadašnje potrebne količine, što doprinosi 
ekologiji i omogućava da se uspješnije izvrši 
restruktuiranje rudnika koji su u sastavu kon-
cerna”, zaključio je Jašarević.
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Od 1. oktobra 

skuplja struja 
u Srbiji

Hrvatska 
elektroprivreda 
traži od TE Gacko 
100 miliona eura 

odštete za
prijeratna 

ulaganja

BiH primorana da 
uvozi električnu 

energiju

Blic.rs

energetika.ba

elektroenergetika.info

Savjet Agencije za energetiku Srbije sagla-
sio se sa odlukom da se cijena električne 
energije za domaćinstva i male kupce po-
veća za dva odsto od 1. oktobra.
Kako je objavila AERS, Savjet Agencije je 
dao saglasnost na Odluku o regulisanoj 
cijeni električne energije za garantovano 
snabdijevanje koju je donio v.d. direktora 
JP Elektroprivreda Srbije.
Na osnovu te odluke cijene električne 
energije za domaćinstva i male kupce se 
povećavaju prosječno za dva odsto od 1. 
oktobra 2017.

Ukoliko u naredna tri mjeseca ne dođe do 
mirnog rješenja spora između Hrvatske 
elektroprivrede (HEP) i BiH, moglo bi doći 
do arbitražnog spora, jer Hrvatska smatra 
da je došlo do povrede stečenih prava u 
vezi s prijeratnim ulaganjima u Termoe-
lektranu (TE) Gacko.
Tako Hrvatska traži odštetu od 100 milio-
na eura za prijeratna ulaganja u TE Gacko, 
tačnije ona iz 1983. godine.

Prema riječima pravobranioca BiH Mla-
đena Mandića, spor nije sličan sporu sa 
Slovenijom, nego je isti. Podsjećanja radi, 
u sporu Slovenija od BiH traži naplatu 
osnovnog duga za ulaganja u RiTE Uglje-
vik i to od 1.359.645.000 KM, što znači da 
bi u slučaju da dobije presudu u svoju 
korist, taj iznos s kamatama prelazio tri 
milijarde KM.
No, Mandić pojašnjava da se radi o istom 
ulaganju i u slučaju TE Ugljevik i u slučaju 
TE Gacko. Kaže da je u slučaju Gacka Hr-
vatskoj predloženo da se spor odloži za 
još tri mjeseca, odnosno da se ide na mir-
no rješavanje, što je Hrvatska i prihvatila.
- U toj fazi, u rješavanju sporova učestvu-
je samo TE Gacko, odnosno rukovodstvo 
Gacka i HEP. Prema mom mišljenju, prav-
ni osnov njihove tužbe ne stoji - kaže za 
„Avaz“ Mandić.

Bosna i Hercegovina, kao jedini regio-
nalni izvoznik električne energije, zbog 
velikih suša došla je u situaciju da izdvaja 
milione za kupovinu električne energije. 
Ta država je udvostručila uvoz od počet-
ka godine, a da je uz to zbog nedostatka 
električne energije morala uvoziti i ugalj 
u istom periodu za šta je potrošeno 300 
milijuna KM od početka godine. 
U Bosni i Hercegovini, od tri elektropri-
vrede jedino Elektroprivreda HZHB nema 
termoenergetske kapacitete, zbog čega 
je primorana da se oslanja isključivo na 

Elektroprivreda Srbije je, nakon analize sa 
ekspertskim timom Svjetske banke, a u 
skladu sa planom finansijske konsolidacije, 
uputila zahtjev AERS-u, za povećanje cijene 
električne energije u iznosu od dva odsto, 
saopštilo je Ministarstvo energetike.
To predstavlja usklađivanje cijene samo za 
dio inflatornog kretanja, što je posljedica 
ukupne finansijske stabilizacije u Srbiji, kao 
i dobrih finansijskih rezultata koje je ostva-
rila EPS.

Napominje da to nije štetno za BiH iz više 
razloga. Kao prvi navodi to da je u vrije-
me ulaganja u TE Gacko sve bila jedna 
država.
- Taj spor nema međunarodni element, 
to su bile republike jedne države. Nakon 
90-ih godina postale su samostalne. Oni 
sada to pokušavaju da predstave kao 
međudržavni spor, a nije to ustvari. Spor 
se rješava, odnosno posmatra, u vrijeme 
nastajanja spora, dakle u 1983. godini, 
tačnije od 1981. do 1983., kada se pravila 
TE Gacko – objašnjava Mandić.
Ističe da je tada bio drugačiji pravni si-
stem, odnosno da su bili samoupravni 
sporazumi i društveni dogovori.
- Znači, nije bilo klasičnog ugovora. 
Nema međunarodnog elementa. Pred 
arbitražnim sudom u Vašingtonu država 
može da tuži samo privatno lice, a ovdje 
država tuži državu. Prema tome, mislim 
da na sudu u Vašingtonu neće biti te ar-
bitraže - zaključuje Mandić.
Još tri mjeseca mirnog rješavanja
- Da li će biti neka druga arbitraža u Pa-
rizu ili Beču, to ne znam. Još imamo tri 
mjeseca mirnog rješavanja spora. U tome 
učestvuje rukovodstvo Gacka. Mi nastu-
pamo onda kada se tužba pojavi pred 
nekom arbitražom u Vašingtonu, Beču ili 
Parizu – kaže Mandić.

proizvodnju električne energije iz hidro-
elektrana. Budući da su dugotrajne suše i 
visoke temperature u prethodnom perio-
du prouzrokovale smanjenje nivoa vode 
u rijekama, poslovanje svih elektroprivre-
da je otežano, a naročito Elektroprivrede 
HZHB. Direktor Elektroprivrede HZHB 
Marinko Gilja tvrdi da trpe veliku štetu, ali 
da su pogonsku spremnost sveli na mini-
mum što je rezultiralo pozitivnim poslo-
vanjem u prvoj polovini 2017. godine. 
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SVIJET
Bijela kuća: SAD neće 

ostati u Pariskom 
sporazumu o klimatskim 

promjenama

Kinezi grade najveću 
reverzibilnu 

hidroelektranu na 
svijetu

Na snazi nova EU pravila 
o smanjenju emisija iz 

termoelektrana

Počelo povezivanje 
Velike Britanije i Belgije

energoportal.info

HydroWorld

energoportal.info

energetika-net.com

SAD su još jednom potvrdile da će napustiti 
Pariski sporazum o klimatskim promjena-
ma uprkos nekim izvještajima da bi taj stav 
mogao biti promijenjen, odnosno nešto 
blaži nego ranije, piše BBC.
Zvaničnici koji su se sastali s predstavnikom 
Bijele kuće su rekli da će SAD ostati u spo-
razumu iz 2015. godine ili će promijeniti 
svoj pristup. Međutim, Bijela kuća tvrdi da 
“promjena nije bilo” kada je riječ o poziciji 
SAD-a “ukoliko ne budu zadovoljeni uslovi 
koji više odgovaraju”.

Najveća komunalna kompanija u svi-
jetu “The State Grid Corporation” gradi 
najveću reverzibilnu hidroelektranu na 
svijetu s dva pumpno-turbinska pogona 
(vrsta vodne turbine), koja bi trebalo da 
budu završena 2021. godine.
Hidroelektrana Fengning, u kineskoj 
provinciji Hebei, biće opremljena s 12 
pumpno-turbinskih jedinica koje će biti 
smještene u podzemnoj špilji.
Kompanija “Andritz” je primila ugovor 
u vrijednosti od 83,4 miliona USD za 
snabdijevanje dva pumpno-turbinska 
pogona promjenjivih brzina za hidroe-
lektranu.
S radovima se krenulo još u maju 2013. 
godine, a ukupna vrijednost projekta se 

Evropska komisija je 17. avgusta objavila 
nove oštrije standarde za termoelektra-
ne u državama članicama EU, među ko-
jima su mnoge velike termoelektrane na 
ugalj. Njima je ostavljen rok od četiri go-
dine, odnosno do 2021., da ispune nove 
standarde maksimalno dozvoljenih emi-
sija gasova, ili će im biti zabranjen rad. 
Odluka, koju su zemlje članice prihva-
tile u aprilu ove godine, objavljena je u 
službenom listu Evropske unije, čime je 

Krenulo je polaganje i montaža preko-
ganičnog dalekovoda koji će povezivati 
Veliku Britaniju i Belgiju. Projekt Nemo 
Link je zajednička saradnja britanskog 
nacionalnog elektroenergetskog siste-
ma i belgijskog operatora Elia System 
Operator, gdje se već krenulo s pola-
ganjem 59 km podvodnog prenosnog 
voda 400 kV u opštini Kent na istočnoj 
obali Velike Britanije. 
Takvom poveznicom će se povećati ka-
paciteti Velike Britanije za uvoz ili izvoz 

Američki predsjednik Donald Tramp je 
u junu ove godine rekao da želi novi “fer 
dogovor” za SAD. Dodao je da je važno da 
novi dogovor ne bude hendikep za ame-
ričke poslove, no, protivnici kažu da je po-
vlačenje iz sporazuma zapravo povlačenje 
SAD-a s pozicije lidera u ključnom global-
nom izazovu.
Pariski sporazum obavezuje SAD i još 187 
zemalja da održavaju rast globalne tem-
perature znatno ispod 2 stepena Celzijusa 
(preindustrijski nivo) te da nastoje da ogra-
niče na 1,5 stepeni. Sporazum nijesu potpi-
sale samo Sirija i Nikaragva.

procjenjuje na oko 1,87 milijardi USD. 
Projekat se gradi u dvije faze, a završe-
tak se očekuje 2021. godine. Procjenjuje 
se da bi godišnja proizvodnja električne 
energije bila oko 3.424 TWh.
Elektrana će se spojiti na mrežu Bei-
jing-Tianjin-North Hebei s dva prenosna 
kabla napona 500 kV za kontrolu reza-
njem vršne potrošnje, frekvencijsku i fa-
znu modulaciju i kao sigurnost u hitnim 
slučajevima.
Novo postrojenje će povećati zaposle-
nost, poboljšati turizam i industriju far-
mi, promovisati energetsku efikasnost i 
smanjenje emisija štetnih gasova, objav-
ljuje portal HydroWorld.

zvanično stupila na snagu. Novi stan-
dardi uključuju oštrije propise za emisije 
azotnih oksida (NOx), sumpor dioksida 
(SO2), žive i sitnih čestica štetnih mate-
rija u vazduhu.
Kako se nova pravila ne odnose samo na 
elektrane na ugalj, već i velika ložišta u 
EU, potencijalne dobiti po zdravlje i za-
štitu prirodne sredine biće još značajniji 
sa aktiviranjem novih propisa, prenosi 
EurActiv.

električne energije s kontinenta za 20%, 
dok se početak radova s belgijske strane 
očekuje tek iduće godine. Ovo je prva od 
mnogih ostalih planiranih prekogranič-
nih dalekovoda Velike Britanije s Fran-
cuskom (dodatnih 3,4 GW na postojećih 
2GW), Norveškom (1,4 GW) i Danskom 
(1 GW). Sve veća povezanost Velike Bri-
tanije s Evropom, koja se događa uprkos 
strahu od Brexita, povećaće fleksibilnost 
snabdijevanja potrošača, objavio je por-
tal Power Engineering International.
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SINDIKALNE AKTUELNOSTI
U ČANJU ODRŽANE XV RADNIČKE SPORTSKE IGRE 

Fer borba i dobro druženje
Miodrag Vuković, Danica Janković

Sportski susreti zaposlenih Elektroprivrede 
Crne Gore A.D. Nikšić i Društva sa ograni-
čenom odgovornošću CEDIS Podgorica 
održani su od 14. do 17. septembra, u Ho-
telsko-turističkom naselju “Recreatorus”-a 
u Čanju. Odluku o zajedničkoj organizaciji 
XV Radničkih sportskih igara donijeli su 
predstavnici sindikalnih organizacija EPCG 
i CEDIS-a.

Susrete je otvorio u ime poslodavca pred-
sjednik Odbora direktora EPCG, Đoko 
Krivokapić. On je istakao da je saradnja sa 
sindikatom odlična te da bi trebalo nared-
ne godine pozvati i sindikalce CGES-a, kako 
bi na zajedničkim Sportskim susretima uče-
stvovali i radnici te kompanije.

Prisutnima se obratio i izvršni direktor CE-
DIS-a, Zoran Đukanović, koji je poželio da 
igre proteknu u fer borbi i lijepom druže-
nju. Otvaranju Igara prisustvovao je i izvršni 
direktor EPCG, Igor Noveljić.

Zaposlene su pozdravili i predstavnici sin-
dikalnih organizacija EPCG i CEDIS-a:pred-
sjednik SOZ-a Rajko Golubović, predsjednik 
Sindikalne organizacije (SO) Bešir Kajević, 
te Branko Manojlović u ime SO u EPCG i 
Igor Mijušković ispred SOZ CEDIS-a. 

Odlična atmosfera, dobro druženje i fer 
borba na sportskim terenima bili su glavna 
obilježja ovogodišnjih sportskih susreta.

Najuspješnija ekipa XV Radničkih sportskih 
igara bila je ekipa sa takmičarskim brojem 
1 (TE Pljevlja, ED Pljevlja, ED Žabljak), za 
najboljeg sportistu proglašen je Danilo Ča-
barkapa, a najuspješnija učesnica igara je 
Jelica Radović.Tradicionalna nagrada za fer-
plej pripala je ekipi broj 5 (Direkcija Druš-
tva, Direkcija FC Snabdijevanje, Direkcija FC 
Distribucija).

Susrete je zatvorio izvršni rukovodilac Di-
rekcije za ljudske resurse EPCG Predrag 
Krivokapić, koji je čestitao najuspješnijima i 
odao priznanje organizatorima. Krivokapić 
je izrazio nadu da će se igre i u narednim 
godinama organizovati na isti ili sličan na-
čin kao i ove godine.

Kompletne rezultate sa XIV Radničkih 
sportskih igara možete pogledati na Intra-
netu u dijelu Ljudi – Sindikalna organizacija 
zaposlenih (SOZ) – Aktuelnosti ili Ljudi – 
Sindikalna organizacija EPCG (SO) - Aktu-
elnosti. 

Veliku pažnju uvijek privuče disciplina nadvlačenje konopa

Igre je otvorio predsjednik Odbora direktora 
EPCG Đoko Krivokapić Sa finalne utakmice u malom fudbalu
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Sa velikim zadovoljstvom predsjednik 
SOZ Rajko Golubović ističe da su ovo-
godišnji XV Sportski susreti zaposlenih 
protekli, kako to našoj kompaniji i prili-
či, na najvišem respektabilnom nivou. 
- Spoj mladosti i iskustva dao je svoj 
doprinos, tako da smo imali odličan 
sportski duh na terenima i pozitivnu 
energiju na večernjim druženjima na 
podijumu. Na moju veliku radost ove 
godine učestvovao je veliki broj mla-
dih ljudi za koje bih lično volio da osta-
nu da rade u našoj kompaniji – kaže 
predsjednik SOZ Rajko golubović.
On je iskoristio priliku da se zahvali 
predstavnicima poslodavca koji su 
“pružili bratsku ruku” sindikatu, došli u 
nikad većem broju na igre, te pomogli 
organizaciju susreta finansijski i moral-
no.
- Na ovaj način oni su dokazali spre-
mnost za saradnju i podršku sindikatu. 
Moram naglasiti da je uspostavljen 
dobar odnos između predstavnika po-
slodavca i sindikata i da izrazim nadu 
da ćemo takav odnos obostrano ču-
vati i dodatno razvijati – naglašava 
Golubović.
On je na kraju izrazio nadu da će svaki 
naredni susreti radnika biti sve bolji i 
uspješniji, te da će svi zaposleni biti 
ponosni na ovaj sada već tradicionalni 
oblik druženja uz sportske aktivnosti.

PREDSJEDNIK SOZ RAJKO GOLUBOVIĆ

POSLODAVAC POMOGAO U 
ORGANIZACIJI

Detalj sa otvaranja igara

Skokovi u dalj

Sa takmičenja u igri na 64 polja

Pikado je uvijek atraktivan 
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Sa večernjih druženja

SINDIKALNE AKTUELNOSTI
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DRUŠTVO

Humanošću obilježili 
rođendan Kompanije

Mitar Vučković

Klub dobrovoljnih davalaca krvi Elektropri-
vrede Crne Gore organizovao je povodom 
Dana EPCG, proteklog petka, akciju donira-
nja životne tečnosti. Odazvalo se 30 huma-
nista, a prikupljeno je 27 jedinica krvi.

Bilo je ovo četvrto okupljanje dobrovoljnih 
davalaca krvi EPCG od početka ove godine 
u kojoj naš Klub obilježava deceniju posto-
janja i uspješnog doprinosa dobrovoljnom 
davalaštvu krvi u Crnoj Gori. I ova akcija is-
punila je očekivanja, a među davaocima bio 
je i jedan broj onih koji prvi put daruju krv.

Naredna akcija planirana je u Pljevljima, u 
drugoj polovini oktobra, u čast 35. rođen-
dana TE „Pljevlja“. Dobrovoljni davaoci krvi 
Elektroprivrede Crne Gore i prijatelji Kluba 
najavljuju još jednu akciju do kraja godine, 
a uzeće aktivnog učešća i u zajedničkoj akciji 
povodom 18.septembra - Dana opštine Nik-
šić, koju tradicionalno organizacije Opštinski 
odbor za dobrovoljno davalaštvo krvi pri 
Opštinskoj organizaciji Crvenog krsta Nikšić.
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NA ČASU INFORMATIKE

DRUŠTVO
ELEKTROPRIVREDA CRNE GORE DONIRALA ICT OPREMU OŠ “MILIJA NIKČEVIĆ” 

Novi kompjuteri – brže i 
zanimljivije učenje

Danica Janković

Računari će se intenzivno koristiti 
u nastavi informatike, izbornoj na-
stavi, slobodnim aktivnostima kao 
i u drugim oblastima.

EPCG je obogatila OŠ “Milija Nikčević” iz 
Nikšića za 16 novih računara u vrijedno-
sti od 5.000 eura, što će, kako ističu i đaci 
i nastavno osoblje, omogućiti savremenije 
i efikasnije učenje i organizovanje nastave.
Direktor direkcije za ICT u EPCG, Mihailo 
Gluščević, pozdravio je đake i nastavnike 
kazavši da je misija naše kompanije da kroz 
informacione tehnologije dolazimo do no-
vih znanja.
- U vremenima kada su informatičke tehno-
logije postale sastavni dio našeg života na 
svim poljima, neophodno je da se najmlađi 
kroz sistem obrazovanja na vrijeme upo-
znaju sa njihovim osnovama i pravilnom 
primjenom, a za to je neophodna odgova-
rajuća, savremena oprema, jer se i na tom 
polju promjene dešavaju velikom brzinom 
– kazao je Gluščević.
Prisutnima se obratila i direktorica škole, 
Slavica Perošević, izrazivši srdačnu zahval-

nost našoj kompaniji uz riječi da će nova 
računarska oprema obezbijediti komfornije 
učenje, zanimljiviji i kreativniji rad.
- Kao obrazovna ustanova, svjesni smo či-
njenice koliko su informatička pismenost i 
informacione tehnologije neophodne i da 
je važno znanje iz tih oblasti neprestano 
širiti. EPCG nam je izašla u susret i na tome 
smo joj zahvalni, jer je našim đacima pružila 
šansu da na jednostavan i savremen način, 
bez opterećenja, stiču nova znanja– istakla 
je Perošević.
Škola je ranije, kako Perošević podsjeća, 
imala dvije informatičke učionice, jednu 
funkcionalnu, drugu manje, a nova pruža 
komfor za bolji i uspješniji rad.
Sljedeće druženje sa osnovcima OŠ „Milija 
Nikčević“, EPCG najvaljuje uskoro. Zapravo, 
kako kaže Eleonora Albijanić iz Direkcije za 
odnose sa javnošću, u štampi su informato-
ri o energetici za đake od trećeg do deve-
tog razreda. Napisani prijemčivim jezikom i 
zanimljivim ilustracijama na oko tridesetak 
stranica, najmlađe će upoznati sa djelatno-
šću naše kompanije, ponuditi jasne odgo-
vore na pitanja šta su to energija, obnovljivi 
izvori energije i kako čuvati životnu sredinu. 

Učenicima OŠ „Milija Nikčević“ no-
voopremljeni kabinet predstavlja in-
spirativan prostor za sticanje znanja. 
Profesor tehnike i informatike, Stevo 
Blagojević, objašnjava da reforma 
obrazovanja nameće nove standarde 
učenja, zbog toga je bitno da pratimo 
novi tempo školovanja i omogućimo 
đacima najbolje.
Učenica Nina Milović voli časove u no-
vom kabinetu. Novi kompjuteri joj se 
sviđaju,  a informatika joj je čak jedan 
od dražih predmeta.
- Drago mi je što smo dobili novu opre-
mu za našu učionicu. Iako se računari 
od ranije još uvijek mogu koristiti, pri-
lično su stari, pa smo imali problema 
prilikom učitavanja podataka, otvara-
nja fajlova i slično. Sada je sve mnogo 
lakše i zanimljivije – govori Nina. 
Na kratko smo porazgovarali sa Nini-
nim drugom iz odjeljenja, Nenadom 
Zekovićem koji, takođe, ne krije zado-
voljstvo.
- Najviše mi se sviđa rad u Word-u i 
pravljenje prezentacija u Power Po-
int-u. Internet na novim kompjuterima 
je brži, pa lakše preuzimamo fotogra-
fije koje su nam potrebne za lekcije – 
kazao je Nenad.
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DRUŠTVO
EPCG I OVE GODINE PODRŽALA MEĐUNARODNI FESTIVAL LUTKARSTVA

Hvala što vidite dalje
Direkcija za odnose sa javnošću

EPCG je i ove godine bila sponzor Međuna-
rodnog festivala lutkarstva, koji se od 13. do 
17. septembra održao u Podgorici. Tradicio-
nalno i ove godine festival je krasila sjajna 
energija i sinergija lutaka, glumaca i djece. 
Publika je uživala u predstavama iz Špani-
je, Turske, Makedonije, Srbije i Crne Gore, a 
ulaz je bio besplatan.
Šesti Međunarodni festival lutkarstva, odr-
žavao se u okviru Podgoričkog kulturnog 
ljeta, a svečano je zatvoren proglašenjem 
nagrada Festivala i koncertom podgoričke 
senzacije KIC Pop hora. Grand prix za naj-
bolju predstavu u cjelini dodijeljen je pred-
stavi “Basne iz sjenke” u izvođenju kraguje-
vačkog Pozorišta za djecu.
Osnivačica festivala, Ljiljana Burzan, istakla 
je za naš list da su zadovoljni kako je sve 
proteklo.
- Šesti međunarodni festival lutkarstva Po-
dgorica, Crna Gora 2017 protekao je baš 
onako kako smo i očekivali: radosno, na-
smijano, zaigrano, ali i radno. Za pet dana 
trajanja festivala, preko tri hiljade mališana 
i njihovih roditelja uživalo je u lutkarskim 
ostvarenjima nastalim u Crnoj Gori, Make-
doniji, Turskoj, Srbiji i Španiji. Razigrane lut-
ke su prenosile poruke zajedništva, dobro-
te, dijeljenja, ljubavi, ali su i pokazele neke 

nove i drugačije kulturne sadržaje. Sale 
su bile ispunjene do posljednjeg mjesta 
i moto festivala je i ove godine opravdao 
svoj naziv, jer je bilo više nego očigledno 
da je i ovogodišnje izdanje festivala VEĆ U 
SRCU sve djece, roditelja, glumaca, gostiju 
i lutaka - navela je Burzan.
Podrška EPCG mnogo znači, posebno što 
je naša kompanija već nekoliko godina uz 
festival.
- Podrška prijatelja, jer vi nijeste sponzori, 
vi ste prijatelji ovog festivala i djece Pod-

gorice i Crne Gore, ključna je za opstanak i 
uspješnu realizaciju jednog ovako velikog i 
važnog događaja. Posebno je dragocjena 
ako je kontinuirana, što je upravo slučaj 
sa EPCG, na čemu smo jako zahvalni. I što 
bih vam bolje mogla reći od onog što po-
ručujemo na našoj Zahvalnici: HVALA ŠTO 
VIDITE DALJE! Vidimo se iduće godine i ne 
zaboravite da ste i vi nama, dragi prijatelji 
iz EPCG, već u srcu - dodala je osnivačica 
festivala.

Detalj sa festivala (foto: lutkarstvo.me)

Publika je uživala u odličnim predstavama (foto: lutkarstvo.me)
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DRUŠTVO
VLADIMIR GOJKOVIĆ, SELEKTOR VATERPOLO REPREZENTACIJE CRNE GORE

Marko Burić

U intervjuu za naš list selektor “ajkula” govori o 
tome koliko je zadovoljan igrom na Svjetskom 
prvenstvu te da li Crna Gora ima potencijala da 
ostane u vrhu svjetskog vaterpola.

Da li ste zadovoljni ostvarenim rezultatom na 
Svjetskom prvenstvu u Budimpešti, kao i igrom 
naše selekcije?

Što se tiče ukupnog rezultata možemo reći da 
nije loš, kada uzmemo u obzir sve okolnosti po-
slije OI u Riju i činjenicu da smo se suočili sa smje-
nom generacija i rekonstrukcijom ekipe, koja je 
bila prevelika da bi se radila odjednom. Ne mo-
žemo reći da smo kvalitetniji od te četiri ekipe 
koje su bile ispred nas, ali isto tako ne možemo 
reći da smo kvalitetniji od Rusije i Italije, koje 
smo ostavili iza nas. Pokazali smo da možemo da 
igramo, imali smo taj jedan loš meč protiv Grč-
ke. U grupi smo tražili igru, poslije smo odigrali 
dva dobra meča u borbi za plasman od petog 
do osmog mjesta. Ono što ja nikako ne želim 
reći da je peto mjesto uspjeh. Za mene je cilj, u 
kakvom god sastavu da idem, da pokušam kao 
selektor da jurim plasman među četiri najbolje. 
To u ovom momentu sigurno nije bilo realno. 
Mogu reći da smo napravili rezultat solidan, da 
smo uključili veliki broj novih igrača i da ih kali-
mo i pripremamo da budu nosioci naše igre u 
budućnosti.

Sigurno da pratite i naše mlađe selekcije, koje 
bilježe odlične rezultate. Juniori su osvajanjem 
evropskog zlata potvrdili da crnogorski vaterpo-
lo ima budućnost.

I tu smo imali jedan zastoj u rezultatima i u radu. 
Ipak, taj dio smo uspješno preokrenuli i rezultati 
su se vratili. Ne tražimo samo rezultate u tim mla-
đim selekcijama, već tražimo igrače koje ćemo 
da profilišemo  i koji će igrati u A reprezentaciji. 
Uspjeh juniora na Malti je fenomenalan, prije 
svega iz razloga što je ekipa bila oslabljena ne-
igranje dva ili tri igrača, koji su bili nosioci igre. Mi 
moramo da ih kanališemo na pravi način i da ih 
profilišemo i da za dvije do tri godine dobijemo 
igrače za A reprezentaciju. U deficitu smo sa bro-
jem vrhunskih igrača. Ipak, kada sve uzmemo u 
obzir ovo je čudo šta radimo, uz dva tri kluba i 
uz mali broj bazena bilježimo fantastične rezulta-
te. Međutim, uz pravi rad i trud može se mnogo 
postići.

EPCG pored toga što je generalni sponzor Vater-
polo i plivačkog saveza, finansijski je pomogla 
i rekonstrukciju bazena u Nikšiću. Koliko je taj 
bazen značajan za razvoj vaterpola u Crnoj Gori?

Problem bazena je veliki, Hrvatska je napravila 
deset novih bazena i u svakom gradu ima vater-
polo centar. Mi imamo bazen u Herceg Novom, 
završava se u Podgorici. To što je EPCG pomogla, 

prije svega veliko hvala kompaniji, jer nam je bio 
neophodan bazen u Nikšiću. Dobili smo bazen 
za trening, radili smo pripreme reprezentacije, 
uslovi su dobri, bazen je fantastičan, u ovom 
momentu najbolji bazen u Crnoj Gori. Ipak, ima 
jedna druga strana kada je bazen u Nikšiću u pi-
tanju. Naime, prošlo je godinu dana od puštanja 
bazena u funkciju, mi nemamo od Nikšića ništa 
kada je u pitanju vaterpolo klub. Nije zaživjelo 
na onaj način na koji smo željeli. Ja sam siguran 
da Nikšić ima jednu nevjerovatnu sportsku per-
spektivu, to je grad sporta, koji ima talentovanu 
i fantastičnu djecu. Nadam se da će se pronaći 
model da taj klub počne da radi na pravi način i 
da ćemo iz Nikšića imati djecu za mlade, a kasnije 
i za seniorsku reprezentaciju. Nadam se na kraju 
da ćemo sve uraditi da dobijemo još neki bazen.

Ostvarili smo dobar 
rezultat, ali možemo bolje

Vladimir Gojković sa reprezentativcima (foto: wpolo.me)

“MNOGO ZNAČI ŠTO JE EPCG POMOGLA 
REKONSTRUKCIJU BAZENA U NIKŠIĆU, JER 

NAM JE BIO NEOPHODAN BAZEN U TOM 
GRADU. DOBILI SMO BAZEN ZA TRENING, 
RADILI SMO PRIPREME REPREZENTACIJE, 

USLOVI SU DOBRI, BAZEN JE 
FANTASTIČAN, U OVOM MOMENTU 

NAJBOLJI BAZEN U CRNOJ GORI.”
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KUP EVROPSKIH ŠAMPIONA U ŠAHU

Marko Burić

“Nastupiće najzvučnija imena 
svjetske šahovske scene kao i biv-
ši prvak svijeta Vladimir Kramnik, 
ovogodišnji izazivač svjetskog pr-
vaka Sergej Karjakin.”

Šahovski klub “Elektroprivreda” nastupiće na 
Kupu evropskih šampiona u Antaliji (Turska), 
koji se održava od 07. do 15. oktobra. Naš klub 
dobio je poziv kao prošlogodišnji vicešampion 
Crne Gore. Riječ je o prestižnom takmičenju, a 
iz ŠK “ELektroprivreda” su istakli kako su zahvalni 
EPCG što im je omogućila da se takmiče sa naj-
zvučnijim imenima svjetske šahovske scene.

- ŠK “Elektroprivreda” će prvi put u svojoj istoriji 
učestvovati na Kupu evropskih šampiona kao 
prošlogodišnji vicešampion države. Na ovaj na-
čin naša firma će na najbolji mogući način biti 
prezentovana na međunarodnoj sceni. Posebno 

Elektroprivreda 
predstavlja 
Crnu Goru

želimo da se zahvalimo predsjedniku Odbora 
direktora EPCG i upravi Kompanije koja je imala 
sluha da prepozna rezultate našeg kluba kao i 
značaj učešća i prezentovanja na međunarod-
noj sceni - rekao je sekretar ŠK “Elektroprivreda”, 
Jovan Milović.

Milović je dio ekipe, a kapiten je Željko Mijanović.

- Nastupiće najzvučnija imena svjetske šahovske 
scene, kao i bivši prvak svijeta Vladimir Kramnik, 

Jovan Milović

ovogodišnji izazivač svjetskog prvaka Sergej Kar-
jakin. Koliko je takmičenje jako i prestižno govori 
podatak da većina od prvih sto svjetskih igrača 
uzima učešće na ovom takmičenju - istakao je 
Mijanović.

“Elektroprivreda” će nastupiti u domaćem sasta-
vu, ali i pored toga, kako nam je rekao Milović 
“neće lako prodati kožu”.
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DANILO MITROVIĆ, DIREKTOR NACIONALNIH 
SELEKCIJA CRNE GORE U KSCG

U intervjuu za naš list direktor nacional-
nih selekcija Crne Gore, Danilo Mitrović, 
govori o ovogodišnjim rzeultatima, kao i 
očekivanjima u narednim reprezentativ-
nim ciklusima, ali i saradnji sa EPCG.

Kako ocjenjujete nastup naše najjače 
košarkaške selekcije na Evropskom pr-
venstvu?
Generalno napravili smo uspjeh i prošli 
prvu fazu takmičenja i samim tim ostva-
ren je zacrtani cilj.

Ostvarili smo cilj plasmanom u osminu 
finala, ali čini se da smo možda mogli 
bolje da odigramo protiv Letonije. Šta to 
nedostaje našoj selekciji da bi možda u 
budućnosti bila blizu mečeva koji odlu-
čuju o medalji?
Sigurno je da smo mogli i morali bolje 
da odigramo protiv odlične Letonije. 
Ostavili smo loš utisak u posljednjoj 
utakmici , ali to je naša trenutna moguć-
nost. Što se tiče medalja daleko smo u 
ovom trenutku od toga. Našoj ekipi naj-
više nedostaje visokih spoljnih igrača, 
atleta a naročito dobrih šutera.

Već u novembru kreće novi ciklus, počinju 
kvalifikacije za Svjetsko prvenstvo 2019. 
Kakva su očekivanja, s obzirom na to da 
ćemo imati izuzetno jake protivnike?
Novembarske kvalifikacije za Svjetsko 
prvenstvo 2019. su nepoznanica za kom-
pletnu Evropu, pa tako i za nas. Niko još 
uvijek ne zna u kakvom sastavu će igrati. 
NBA igrači sigurno neće a najvjerovatni-

je ni igrači koji igraju Evroligu. Ukoliko to 
bude tako, šanse za plasman na Svjetsko 
prvenstvo su minimalne. Naravno mi se 
nećemo predavati i Savez će sve uraditi 
da angažuje najbolje igrače koji budu u 
tom momentu na raspolaganju.

Da li ima nekih novih informacija u vezi 
sa tim ko će voditi našu selekciju u tim 
kvalifikacijama? Bogdan Tanjević je 
izjavio da bi volio da ga naslijede Dejan 
Radonjić ili Duško Ivanović.
Bogdan Tanjević se povukao sa mjesta 
selektora i dao je smjernice ko bi mogao 
da ga naslijedi. Naša želja je bila da i da-
lje bude selektor, ali smo uvažili njego-
ve godine,vrijeme provedeno u košarci, 
umor,  prezasićenost i poželjeli mu dug 
život i dobro zdravlje. On kao veliko 
svjetsko ime i dalje ostaje član naše fe-
deracije kao predsjednik trenerske orga-
nizacije. Pitanje selektora moramo brzo 
rješavati a u ovom momentu ko će biti 
još ne znamo.

Da ne moramo da brinemo za buduć-
nost naše reprezentativne košarke po-
kazali su kadeti, koji su na sjajan način 
osvojili srebro na Evropskom prvenstvu 
u Podgorici. Kako komentarišete taj 
uspjeh?
Kadeti su napravili senzacionalan 
uspjeh, među njima 4-5 izuzetnih ta-
lenata i nadam se da će nastaviti da se 
košarkaški usavršavaju i za koju godinu 
budu nosioci u A selekciji.

Naša ženska seniorska selekcija takođe 
u novembru počinje novi ciklus. Čini se 
da smo dobili protivnike po mjeri u kva-
lifikacijama za Eurobasket 2019? 
Ženska seniorska selekcija, s obzirom na 
mali broj igračica i mali broj klubova u 
Crnoj Gori, slažem se da je dobila pro-
tivnike po mjeri i siguran sam da će po 
peti put uzastopno izboriti plasman na 
EP 2019.

EPCG i Košarkaški savez Crne Gore tradi-
cionalno imaju dobru saradnju. Koliko je 
značajno što je naša kompanija sponzor 
Košarkaškog saveza?
Veoma, veoma je značajno što je EPCG 
jedan od sponzora Košarkaškog saveza 
Crne Gore. Koristim ovu priliku da se u 
ime KSCG još jednom zahvalim EPCG, po-
želim uspješan rad i izrazim zadovoljstvo 
na našu tradicionalno dobru saradnju.

Mnogo znači 
što imamo 
podršku EPCG

Danilo Mitrović (foto: kscg.me)
Marko Burić

DRUŠTVO
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USPJEŠNO REALIZOVAN SEDMI LAKE FEST

Naša kompanija je i ovog ljeta uži-
vala u ulozi vjernog prijatelja nik-
šićkog festivala i time dokazala da 
vrijedi prihvatiti umjetničke ideje 
koje kulturni život društva čine bo-
gatijim.  

Energije i emocija na pretek. Nova pri-
jateljstva u kampu. Festivalska svjetla 
i krupačke topole. Kvalitetna muzika i 
posjetioci svih generacija. Ljubav pre-
ma prirodi. 

Tako je izgledao sedmi Lake Fest.

Publika na Krupcu je od 11. do 13. av-
gusta uživala u alternativnoj muzici, rok 
zvuku i pozitivnoj energiji, a direktor fe-
stivala, Predrag Zečević, kaže da je Lake 
i ove godine potvrdio status stabilnog 
kulturnog događaja koji posjećuju lju-
bitelji dobrog zvuka.
-U Crnoj Gori, a i u regionu imamo sta-
bilnu ciljnu grupu koja nam rado dolazi. 
Kamp i muzički dio se savršeno nado-

punjuju, pretaču u sjajnu energiju i čine 
da svima bude lijepo-kazao je Zečević.
Za list EPCG ističe da je njegov cilj, kao 
tvorca ideje, da upozna publiku sa no-
vim izvođačima i na taj način predstavi 
mlade bendove. Tako su crnogorski sa-
stavi imali čast da otvore sva tri festival-
ska dana. Na otvaranju Lake-a začula se 
melodija sastava „Mikrokozma“, nared-
ne noći pjesme benda „Parampaščad“, a 
poslednje večeri „Freedom“ je, kao što 
to njihov naziv govori, na sceni donio 
potpunu slobodu muzičkog izražaja.
Prva noć druženja ostaće upamćena 
po hitovima „Pišonja i Žuga“, „Djevojči-
ce kojima miriše koža“, „Sanela“, „Možeš 
imat’ moje tijelo“  i druge u izvođenju 
kultnog sastava „Zabranjeno pušenje“. 
Ubrzo nakon njih, na scenu izlazi Mile 
Kekin i grupa „Hladno pivo“ započinje 
rok trenutak.
Već narednog dana, Galija ostavlja po-
seban trag na sceni Lake Fest-a. Uporna 
kiša i vjetar nisu omeli Nenada Milosa-
vljevića i njegov bend. Naprotiv, sve 
je postalo čarolija. Uz pjesme „Dodirni 

me“ i „Da li si spavala“ publi-
ka je, jednostavno,  uživala 
u kišnoj atmosferi.
Treće noći najposjećeniji je 
bio nastup „Nevernih beba“. 
Članovi benda su na sceni 
pokazali kako se uživa, što 
je publika sa zadovoljstvom 
prihvatila. 
Osim po kvalitetnom izboru 
izvođača, Lake se ističe po 
ekološkom karakteru. Tako 

je i ove godine uspješno realiziovana 
„Rock ‘n’ Recycle“ kampanja. Zečević 
objašnjava da je prostor na Krupcu ve-
liki i da nije lako sve držati u urednom 
stanju, ali, ukoliko se posjetioci motivi-
šu, svi su na dobitku.
-Bitan je odnos ljudi prema prirodi. Ne 
samo na Lake-u, već i u svakodnevnom 
životu. Želimo da nas ljubav prema mu-
zici približi i ljubavi prema prirodi – ka-
zao je Zečević.
Marija i Aleksandra, volonterke NVO 
„Ozon“, koja sprovodi kampanju, govo-
re da su zadovoljni odzivom posjetilaca 
i da su za samo dva dana podijelile sko-
ro sve majice, razglednice i ostala izne-
nađenja za najurednije goste festivala. 
-Ljudi su uvidjeli značaj reciklaže i sa-
kupljavši iskorišćene čaše od pića izašli 
nam u susret o čemu svjedoče brojne 
fotografije na društvenim mrežama. 
Kampanja se nastavlja i sljedeće godine 
kada očekujemo veći odziv – kazale su 
naše sagovornice.
Bilo je i onih koji su sa velikim umjetnič-
kim elanom snimali najljepše momente 
festivalskog druženja. Tako će se sedam 
ekipa takmičiti za najbolje odrađen fe-
stivalski film. 

-Ekipe su šarolike i sačinjene od ljudi 
različitih interesovanja. Ukoliko svi fil-
movi zadovolje najniže moguće kriteri-
jume za pojavljivanje pružićemo šansu 
svima da pokažu šta su uradili. Očeku-
jemo da do kraja oktobra aftermovie 
festivala bude gotov-najavio je Zeković.

Festivalska
e n e r g i j a 
n a  K r u p c u

EX-YU grupa ‘’Galija’’
Danica Janković

DRUŠTVO
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BEDEM FEST	

EPCG, vjerni prijatelj festivala, po-
nosi se što je i ove godine sa mu-
zičkim umjetnicima iz regiona i 
svijeta učestvovala u stvaranju 
muzičke priče na nikšićkoj tvrđavi.

Bedem Fest, koji je u periodu od 24. do 26. 
avgusta bio domaćin legendarnim ime-
nima EX-YU i savremene muzičke scene, 
uspješno je završen. Organizacija festivala, 
na čelu sa Petrom Šundićem, na osmoj go-
dišnjici postojanja se istakla  energičnošću 
različitih žanrovskih oblika i to od horskog 
izvođenja, preko zvuka tamburice, pa do 
metal i punk zvuka. 
- Bilo je i vjere i nevjere, povjerenja i ne-
povjerenja, ali smo uspjeli da i ove godine 
ispričamo zašto je Bedem Fest poseban – 
kazao je direktor festivala, Petar Šundić.
Svojim velikim uspjehom smatra, a i publi-
ka je to potvrdila, nastup muzičke dive Bi-
sere Veletanlić koja je u trećoj noći festiva-
la, uz podršku benda Vasila Hadžimanova, 
prekinula dugogodišnju muzičku pauzu.
- Više ne pjevam, zaista to ne radim, ali od 
oktobra prošle godine Petar je uporan. 
Neprestano sam dobijala pozive od njega 
i zaključila da takvom čovjeku zaista treba 
doći – kazala je jugoslovenska džez umjet-
nica.
Pjesma „Zlatni dan“ pozdravljena je naj-
glasnijim aplauzom, pa Veletanlić opisuje 
da je impresionirana energijom i emoci-
jom koja postoji na tvrđavi. 
-Meni je muzika krv, moj život. Služim mu-
zici kao što muzika služi meni. To mi je je-
dino važno – rekla je Veletanlić sabirajući 
utiske nakon nastupa.

Da je treća noć festivala bila posebna 
potvrđuje i nastup umjetničke legende, 
Dada Topića. U svijetu gdje se, prema Topi-
ćevim riječima, muzika prodaje, a ne nudi, 
važno je ostati dosljedan i ponuditi publici 
nešto drugačije.
- Festival je harmonija muzike i ljepo-
te koja je ljudima potrebna,a kroz moje 
stvaralaštvo želio sam da iskažem koliko 
je život lijep. Organizacija Bedema je vrlo 
ozbiljno shvatila zadatak i osim umjetnič-
kog ugođaja posjetiocima ponudila više 
muzičkih žanrova što je jedinstven način 
za učenje o muzici – kazao je Topić.
Različite generacije su uživale u drugači-
jim muzičkim formama, pa je prve večeri 
tvrđavom odjekivala pjesma čuvenog 
kompozitora i pjesnika, Zvonka Bogda-
na. „Fijaker stari“, „Ko te ima, taj te nema“, 
„Moja mala nema mane“, „Život teče u 
laganom ritmu“ su u publici probudili lju-
bav, toplinu i uspomene. Već nakon par 

sati, američki sastav „Pro-Pain“ je uz pro-
gresivan zvuk objasnio kako se uživa u 
metal muzici. 
Druga festivalska noć ostala je upamćena 
po „Direktorima“ koji su se, nakon duže 
pauze, obratili publici kultnim pjesmama: 
„Ide voz“, „Roboti od krvi i mesa“, „Umoran 
i nikakav“, „Doktor za rokenrol“ i druge. Uz 
ovacije publike vratili su se dva puta na 
scenu i to drugi put neočekivano, par sati 
nakon svoje i neposredno pred početak 
svirke „Psihomodo Pop“ sastava.
Na pitanje šta to Bedem Fest čini uspješ-
nim svih osam godina postojanja, Šundić 
objašnjava da odgovor leži u slušanju srca.
- Treba vjerovati sebi, svom osjećaju. To je 
ono što me pokreće kao stvaraoca i što se 
neizbježno osjeća na tvrđavi prethodnih 
osam ljeta – zaključuje Šundić, uz poruku 
da se priča nastavlja već sljedeće godine 
kada će tim Bedema pomjerati granice 
očekivanog i mogućeg.

H a r m o n i j a 
muzike i ljepote
Danica Janković

Američki metal sastav ‘’Pro-Pain’’ oduševio je ljubitelje progresivnog zvuka

Bisera Veletanlić

DRUŠTVO
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PREDSTAVLJAMO
NOVAK SAVIĆ, MAŠINBRAVAR U TE PLJEVLJA

Poslije trideset četiri godine, uz tri godi-
ne benificiranog radnog staža, Novaka 
Savića, mašinbravara iz TE Pljevlja, još 
tri godine dijele od zaslužene penzije. 
U Novakovom slučaju, riječ ‘zasluže-
na’ima puno opravdanje jer za njego-
vo trodecenijsko radno angažovanje 
u Termoelektrani svi imaju samo riječi 
hvale, počevši od rukovodećih ljudi do 
neposrednih kolega i drugova sa posla. 
Novak pripada tzv. ‘staroj gardi’ koja je 
posao doživljavala krajnje ozbiljno, kao 
čin ličnog poštenja i domaćinskog od-
nosa prema firmi u kojoj se prima plata i 
u kojoj se provodi pola životnog vijeka.

Godinu dana pošto je TE Pljevlja pušte-
na u probni rad, odnosno, pošto su iz 
nje potekli prvi kilovatsati u elektroe-
nergetski sistem Crne Gore, dakle, 1983. 
godine, Novak, kao mašinbravar, stupa 
na prag ovog energetskog giganta i na 
tim poslovima ostaje do danas. Mnogo 
toga je preturio preko glave radeći na re-
montu i zamjeni obrtnih radnih kola na 
mlinovima ili na odvodu šljake. Izlazio je 
na kraj sa tonama i tonama željeza i plo-
ča, udarnim tijelima na radnom kolu, od 
80 – 90, čak, i do 140 kilograma. Sve mu 
to, kaže, nije predstavljalo problem jer je 
bio mlad, a volio je da posao obavi va-
ljano. Nije bio od onih koji su izbjegavali 
obaveze i ‘glumili’ zaposlenost. Bile su to 
godine punog, udarničkog angažovanja.

Termoelektrana me je održala, značila mi 
je sve u životu, priča nam Novak. Mnogo 
sam, kaže, hljeba pojeo od nje. I trebalo 
je raditi, i to mnogo, nego šta, tvrdi on. 
I danas je dobro, kaže nam, pogotovo 
u odnosu na druge. Mladim radnicima 
poručuje da se drže ovih stavova i neće 
pogriješiti. Prvenstveno, ipak, treba da 
paze na ličnu bezbijednost jer u ovako 
grandioznom energetskom objektu ima 
radnih mjesta sa pojačanim rizikom, pa 
se treba strogo pridržavati propisanih 
zaštitnih mjera. Kad je čovjek ‘zdrav i 
prav’, može sve, mišljenja je Novak.

Uprkos nimalo lakom poslu u Termoelek-
trani, godine su letjele. Danas se Novak 
sjeća svog djetinjstva u selu Poblaće, 35 
kilometara udaljenom od Pljevalja, kao 
da se sve odigravalo juče. Živio je život 
skromnog djeteta u višečlanoj seoskoj 
porodici. Tada je radilo i staro i mlado, 
svako je imao svoje obaveze i svoje mje-
sto u tradicionalnoj, patrijarhalnoj zajed-
nici. Pored ostalih zaduženja, Novak je 
najčešće čuvao stoku, no to ga nije omelo 
da završi školu, najprije četvorogodišnju, 
u zaseoku Prisoji. Nastava za četiri stari-
ja razreda bila je organizovana u rodnoj 
Poblaći pa mu je to olakšalo učenje. Me-
đutim, mašinbravarski zanat učio je u 
srednjoj školi u Čajniču, van kuće, u živo-
pisnom bosanskom gradiću, na granici sa 
Crnom Gorom. Boravio je kod ujaka, što 
je ubrzalo njegovo sazrijevanje, budući 
da je bio van roditeljske kuće.

Danas, u kući Savića, u Poblaći, ne živi 
stalno niko. Novak održava kuću i ima-
nje i priprema teren za penzionerske ak-
tivnosti. Već je posadio 150 stabala  jer 
namjerava da se intenzivno posveti vo-
ćarstvu. Zasadio je povrće, uživa u miru i 
zelenilu. Kao penzioner moći će u većoj 
mjeri da se posveti svojim unucima ko-
jih ima troje. Možda će i oni naslijedini 
njegovu marljivost i zavoljeti prirodu i 
voćarstvo. U svakom slučaju, imaće in-
spirativan uzor jer njihov djed sa zado-
voljstvom njeguje i čuva svoje korjene. 

Termoelektrana 
me je održala

Olivera Vulanović Novak Savić
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Za članove SOZ-a usluge Edukativno trenažnog centra 
Fokus u Nikšiću po izuzetno povoljnim uslovima

Sindikalna organizacija zaposlenih EPCG potpisala je ugovor sa Edukativno trenažnim centrom Fokus u Nikšiću o 
korišćenju usluga tog centra po izuzetno povoljnim uslovima.
Naime, zaposleni EPCG, članovi SOZ-a, mogu da koriste sve usluge Fokusa po cijeni mjesečne članarine od 20 eura. 
Takođe, isti popust važi i za članove porodice zaposlenog.

U cijenu mjesečne članarine nije uključena samo teretana, već mnogobrojni trenažni programi, koji su u ponudi 
Fokusa. Uz mjesečnu članarinu od 20 eura na raspolaganju je neograničen broj termina, a mogu se kombinovati 
sve usluge Fokusa po želji članova SOZ-a. Fokus je odavno poznat po raznim zanimljivim trenažnim programima za 
odrasle, ali i za djecu. 

Svi zainteresovani članovi SOZ-a, koji žele da iskoriste ovu ponudu moraju se prvo javiti predsjedniku sindikalne podružnice SOZ-a u 
Direkciji Društva, Vladimiru Nikčeviću, putem i-mejla: vladimir.r.nikcevic@epcg.com ili na telefon: 067600180.

Evo koji programi i u kojim terminima su na raspolaganju:
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ZDRAVLJE

Jedan nevjerni Toma mi je postavio pi-
tanje šta da se radi sa mlijekom i mliječ-
nim proizvodima i zašto sada neki daju 
prednost kokosovom ili nekom drugom 
biljnom mlijeku u odnosu na ovo naše, 
kravlje, zahvaljujući kojem su mnoge ge-
neracije stasale.

Što se mene tiče, istina je negdje na pola 
puta. Bilo koja krajnost nije za preporuku. 
Novine su dobrodošle ako umijemo da 
ih smisleno uklopimo u tradiciju kraja u 
kojem živimo.
Svakako treba da uzmemo u obzir zdrav-
stveno stanje, a zašto da ne i lične gastro 
afinitete.

Porijeklo namirnica je jako važno. Imamo 
sreću da u  našim krajevima još uvijek 
može da se nabavi prava domaća hrana 
od poznatog proizvođača koja nije treti-
rana štetnim hemikalijama.
Što se mlijeka tiče, nijesam za njegovu 
prekomjernu upotrebu, ali ga ne treba 
ni eliminisati iz ishrane. Ipak, naš gen-
ski zapis i geografsko porijeklo to nam 
ne odobravaju. Možemo da uzmemo u 
obzir i vrlo staru indijsku tradicionalnu 
medicinu, Ajurvedu, koja mlijeku i mliječ-
nim proizvodima daje značajno mjesto u 
ishrani i liječenju. 
Fermentisani mliječni proizvodi – jogurt 
i kefir sa svojim prirodnim probioticima 
su moja preporuka. Možda možete da 
se prisjetite kako ste vidjeli baku ili dje-
du da piju kisjelo mlijeko pomiješano 
sa vodom. U Indiji se ovaj napitak zove 

lasi i u njega mogu da se dodaju kurku-
ma, kardamom ili drugi ljekoviti začini. 
Eto dobrog spoja naše tradicije i dalekih 
svjetova. To je napitak koji izuzetno prija 
u vrele ljetnje dane jer na pravi način ras-
hlađuje organizam.
Sirevi – od najmlađeg do najstarijeg – 
prema želji  i situaciji, u umjerenim koli-
činama, naravno.
Maslac – sa dobrim zasićenim masnim ki-
sjelinama, svakako da, margarin – ni slu-
čajno! Hidrogenizovane biljne masnoće 
su novotarija koja se pokazala kao štetna.

Kalcijum, jod, magnezijum, cink, protei-
ne, vitamine grupe B i druge korisne sa-
stojke, sve lijepo ukomponovano u mli-
jeku i mliječnim proizvodima možemo 
da pronađemo i u drugim namirnicama. 
Ipak, to nije razlog da ga eliminišemo iz 
ishrane zato što se pojavilo nešto novo 
i moderno. U ishrani ima mode, kao i u 
svim ostalim segmentima i tu treba naći 
pravu mjeru. 
Kad otvorimo mogućnost za promjenu u 
svojim glavama – tada je sve moguće. 
To se odnosi kako na kombinacije na-
mirnica, tako i na vrste namirnica. Nove 
tehnologije, brza komunikacija donijele 
su nam olakšice u smislu da mnogo brže 
saznajemo i dolazimo do nekih stvari, pa 
i novih vrsta hrane, nego što je to bilo 
nekada, kada su bile potrebne desetine i 
stotine godina. Neka namirnica se poja-
vi kao rijetka, a zatim kroz neko vrijeme 
proživi život u „modernijim“ restoranima, 
pa onda uđe u kuće i postaje „domaća“. 

To su prošli i krompir, kukuruz, paradajz 
i paprika, Možete li danas da zamislite 
da nijesu tu oduvijek? Da ne pominjemo 
planetarno popularnu čokoladu. 

Primjer za efektnu kombinaciju tradicije i 
„mode“: pomiješamo  avokado sa doma-
ćim kravljim ili kozjim sirom, paradajzom, 
paprikom, lukom, nakapamo „usvojeno“ 
maslinovo ulje  i dodamo parče doma-
ćeg integralnog hljeba obogaćeno, na 
primjer fantastičnim čija semenkama 
(trenutno su fensi, ali vrijede svake lijepe 
riječi). 

Svrha hrane nije samo da napuni naše 
stomake. Ona predstavlja naš odnos pre-
ma sebi, prema drugima i prema prosto-
ru na kojem živimo. Jelo je način da se 
pošalje poruka od onog ko sprema onom 
ko jede.
Igra u kuhinji i istovremeno težnja da se 
sačuva prirodnost hrane treba da bude 
dominantni model života i ishrane.
Briga oko odabira hrane u stvari je njega 
našeg tijela, uma i duše. Kuhinje žive kroz 
istorijske krugove koji dolaze i odlaze i 
dobro je ako želimo i znamo da ugradimo 
tradiciju u sadašnjost i budućnost.
Stara je misao da smo ono što jedemo, 
znači da postajemo ono što odlučimo da 
će da nam bude hrana. Zato uzgoj zdra-
ve hrane treba da dobije na važnosti, a 
svjež materijal, brižljivo spremanje i pro-
učavanje kombinacija naša svakodnevna 
navika.

Šta da se radi 
sa mlijekom

dr Biljana Savić, specijalista interne medicine i nutricionista
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PUTOPISNA REPORTAŽA
TIVATSKA SOLILA

POĐIMO TAMO ĐE 
PTICE SLIJEĆU (II)
Aleksandra Ivanović,FFotografije: Andrija Kasom

Kad se krene od kruznog toka u 
Radanovićima prema Luštici, već 
nakon prvog kilometra, sa desne 
strane nazire se laguna obrasla 
makijom i šipražjem, koje se prosti-
re do same obale mora, nasuprot 
ostrvu Sveti Marko. Natpis iznad 
ulaza uz magistralu nagovještava 
da se radi o Specijlnom rezervatu 
prirode “Tivatska solila”, ali rijetko 
kad se iko zaustavi da obiđe ovo 
mjesto.  A oni  koji bi se se ipak  
odlučili za to i zašli malo dublje u 
rezervat, stazama preko nasipa 
koje je čovjekova ruka davno na-
pravila, našli bi se u jednoj svojevr-
snoj prirodnoj oazi i zasigurno, bili 
opčinjeni prostranstvom i mirom 
ovog područja.

DOM ZA 111 PTICA OD
330 KOJE SE MOGU 
VIĐETI U CRNOJ GORI 

Prema izvorima iz literature, na području 
Tivatskih solila do sada je reregistrovano 
111 vrsta ptica od 330 koje se mogu vi-
djeti u Crnoj Gori. Od toga, 109 vrsta uži-
va određeni vid zaštite, a čak 11 vrsta na-
lazi se spisku EU Direktive o zaštiti divljih 
ptica. U okviru prošlogodišnjeg praćenja 
stanja brojnosti ptičjih vrsta koje je spro-
veo Centar za zaštitu i proučavanje ptica, 
na području Tivatskih solila registrovane 
su još tri nove vrste. Prisustvo fendeka 
Phalacrocorax pygmeus i flaminga Phoe-
nicopterus ruber na Tivatskim solilima ne  
predstavlja samo svojevrsnu ornitološku 
atrakciju, već potvrđuje važnost ovog po-
dručja i obavezu da ono bude zaštićeno.

Na Solilima je zabilježeno i prisustvo 14 
vrsta vodozemaca i gmizavaca od kojih 
su tri vrste ugrožene na globalnom nivou 
i na ivici opstanka.
Ukoliko se Tivatska solila obilaze s jeseni, 
pažnju prolaznika će zasigurno privući 
područja jarko crvene boje nastanjena 
biljkom Salikornija. Ova biljka ima rijet-
ku sposobnost da živi u područjima sa 
slanom vodom, i stoga se sreće samo u 
obalnim močvarnim staništima. 
Biljne zajednice Tivatskih solila su se 
razvile pod jakim uticajem plavljenja  i 
prirodne zaslanjenosti na muljevito-gli-
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novitoj podlozi ovog područja. Na dijelu 
nekadašnje solane zastupljena je halofit-
no-močvarna vegetacijska formacija, dok 
je na obodnim brdskim terenima razvi-
jena vegetacija makije i mješovite šikare 
sa žbunastim i drvenastim formama. Ono 
što ovo područje čini posebno značajnim 
sa florističkog aspekta je upravo razno-
vrsnost vegetacije prilagođene životu u 
zaslanjenim vlažnim staništima poput 
biljaka Salicornia i Limonitela, vegetacije 
morskih sita  poput Juncetalia maritime,  
te vegetacije slatko - slanih močvara iz 
reda Phragmitetalia. 
S obzirom da su ovakvi tipovi vegetacije 
uglavnom nestali na većini staništa na 
istočnoj obali Jadrana, njihovo prisustvo 
na području Tivatskih solila još su jedan 
argument za zaštitu i očuvanje ovog je-
dinstvenog florističko-faunističkog rezer-
vata. U Crnoj Gori, ove biljne vrste koje 
imaju sposobnost da žive u zaslanjenim 
staništima, pored Tivatskih solila, mogu 
se još samo naći na području Ulcinjske 
solane. Posebno treba istaći da se nave-
deni vegetacijski tipovi nalaze na listi EU 
Direktive o staništima.

OD ZAPUŠTENE DIVLJE
DEPONIJE DO FLORISTIČKO 
-FAUNISTIČKOG 
REZERVARA

Tivatska solila su proglašena specijalnim 
florističko-faunističkim rezervatom pri-
rode Rješenjem Republičkog zavoda za 
zaštitu prirode iz 2008. godine i stavljena 
su pod zaštitu radi očuvanja rijetkih, pro-
rijeđenih i ugroženih biljnih i životinjskih 
vrsta, prevashodno ornitofaune i biljnih 
zajednica.  Ovo područje je od 2009. go-
dine IBA područje – područje od među-
narodnog značaja za boravak ptica, kao 
i  Emerald stanište Bernske konvencije.  
Tivatska solila su 2013. godine upisana 
na RAMSAR Listu močvara od međuna-
rodnog značaja.
Do proglašenja Tivatskih solila zaštićenim  
rezervatom, na žalost, ovo područje bilo 
je zapuštena divlja deponija čvrstog ot-
pada, šuta i otpadnih voda. Druga glavna 
prijetnja biodiverzitetu ovog područja 
bio je ilegalni lov i uznemiravanje ptica, 
koji je poslednjih godina smanjen ali ne 
i  zaustavljen.
U cilju unapređenja stanja u ovom vri-
jednom području, Javno preduzeće za 
upravljanje morskim dobrom je 2010. go-
dine započelo sa realizacijom aktivnosti 

koje su obuhvatile  čišćenje cjelokupnog 
područja od deponovanog otpada i šuta, 
čišćenje i produbljivanja kanala, sanacija 
mostova na nasipima, uklanjanje korov-
ske vegetacije i trasiranje staza preko na-
sipa, postavljanje kapija i zaštitne ograde 
oko rezervata radi spječavanja daljeg 
zagađivanja, postavljanje informativnih 
tabli i uređenje platoa za posmatranje 
ptica... 
Realizacijom svih ovih aktivnosti, Tivatska 
solila će učiniti atraktivnija čovjeku, a plit-
ka voda i blato ove močvare nastaviće da 
pružaju hranu i odmorište velikom broju 
ptica selica na svom migracijskom pro-
putovanju, i utočište svim onim pticama 
koje dođu da prezime.    
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NAGRADNO PITANJE U OVOM KOLU:
Kada počinje akcija “Podijelimo teret 5” ?

U OVOM KOLU NAGRADE SU OBEZBIJEDILI: DIREKCIJA ZA ODNOSE SA JAVNOŠĆU - PET KNJIGA, LOVĆEN OSIGURANJE AD 
- GODIŠNJE OSIGURANJE KUĆE ILI STANA, OPTIKA „OPTOTIM“ - DVA VAUČERA OD PO 50 EURA, KLUB KOREKTIVNE GIMNA-
STIKE “ISKRA” MASAŽU, A EDUKATIVNO TRENAŽNI CENTAR FOKUS MJESEČNU ČLANARINU ZA TERETANU.

”Budi u toku, budi u igri“49.

IZVUČENO  
DESET 

NAGRADA

NAPOMENA:
Pravo na učešće u nagradnoj igri imaju samo zaposleni u EPCG. Poštovane kolege obavještavamo vas da ćemo u obzir 
uzimati samo kupone sa tačnim odgovorom na nagradno pitanje. Istovremeno podsjećamo Vas da se, shodno pravi-
lima,učešće u nagradnoj igri obezbjeđuje popunjavanjem isključivo jednog kupona. Svi oni koji budu slali dva ili više 
kupona, kao I kuponi sa netačnim ili bez odgovora biće unaprijed diskvalifikovani.

REDAKCIJA 

Komisija za izvlačenje: Svetlana Gardašević (SOZ) i 
Miodrag Vuković (Direkcija za odnose sa javnošću)

NAGRADA LOVĆEN OSIGURANJA A.D. PODGORICA:

1.Željko Pavićević (HE “Piva)

MASAŽU U KLUBU KOREKTIVNE GIMNASTIKE 
„ISKRA“ DOBIO/LA JE:

1.Sonja Popović (Direkcija)

MJESEČNA ČLANARINA ZA TERETANU U EDUKA-
TIVNO TRENAŽNOM CENTRU “FOKUS” U NIKŠIĆU:

1.Ana Božović (Direkcija)

VAUČERE OD 50 EURA U OPTIKAMA 
„OPTOTIM“ DOBILI SU:

1.Snežana Đurović (Direkcija)

2.Zoran Popović (HE “Perućica)

DOBITNICI POKLON KNJIGE DIREKCIJE ZA 
ODNOSE SA JAVNOŠĆU:

1.Zoran Dragaš (TE “Pljevlja”)
2.Marija Petranović(Direkcija)
3.Milan Pješivac (Snabdijevanje Nikšić)
4.Nataša Čizmović (Direkcija)
5.Zorica Krunić (HE “Piva”) 

kolo nagradne igre za zaposlene 



Jedan broj ruskih naučnika, među kojima 
ima i akademika, kao što je akademik Ri-
bakov, govore o tome kako je isključivo 
objašnjenje za Tungusku katastrofu 1908. 
godine zapravo test Tesline kule Varden-
klif izgrađene na Long Ajlendu koja je bila 
u stanju da cjelokupnu planetu zemlju 
uhvati u rezonantno kolo, jer je tako bila 
i konstruisana. 
Ruski novinar Pravdivcev istraživao je 
u kongresnoj bibilioteci u Vašingtonu 
i pronašao podatak da je Tesla poslao u 
martu 1908. godine svog asistenta Šerfa 
u Kongresnu biblioteku da trebuje de-
taljne karte Sibira, posebno Tunguzije. 
Eksplozija se dogodila 30. jula, u sedam 
sati i sedam minuta, a zvanična verzija o 
ovom misterioznom događaju do danas 
nije izrečena.
Eksplozija se desila u slabo naseljenoj 
oblasti a bila je u obliku velike vatrene ku-
gle koja je sjajila poput Sunca. Čula se do 
1000 km od epicentre, a seizmički talasi 
bili su registrovani širom planete. 

Tesla

MUDRE MISLI
„Juče sam bio pametan. Zato sam želio 
mijenjati svijet. Danas sam mudar. Zato 
mijenjam sebe.“ Herman Hese

„Samo je jedan kutak svemira koji sigur-
no možete promijeniti, a to ste vi sami.“  
Dženings Brajan

„Kakva bi tišina nastala kad bi ljudi govo-
rili samo ono što znaju.“ Čapek

„Nijesu loša vremena, nego čovjek.“ 
Darvin

„Sve mane kada su u modi postaju vrli-
ne.“ Fejdo

„Šta vrijedi galopirati ako se krećemo u 
pogrešnom pravcu.“ Kupling

„Ne jadikuj mnogo nad sitnim bolovima, 
jer bi sudbina mogla početi da te liječi 
krupnim.“ Neruda

tanja.nikcevic@epcg.com

„Čovjek koji ne pravi greške obično ne radi 
ništa.“ Filips

„Daj više odmora jeziku nego rukama.“ 
Tolstoj

„Lud je samo onaj čija se ludost ne pokla-
pa sa ludošću većine.“ Beket

„Mnogi griješe iz straha da ne pogriješe.“ 
Lesing

„Ljudi praštaju sve osim iskrenosti.“
 A.G. Matos

„Veliki umovi raspravljaju o idejama. Sred-
nji umovi raspravljaju o događajima. Sitni 
umovi raspravljaju o ljudima.“ 
Elenor Ruzvelt

„Da bi se priznala tuđa vrijednost, treba 
imati sopstvenu.“ A. Šopenhauer

biti 
čovjek



ElEktroprivrEda Jun 2015.

44

ElEktroprivrEda Jun 2015.

44

ElEktroprivrEda Jun 2015.

44

ElEktroprivrEda Jun 2015.

44

ElEktroprivrEda Jun 2015.

44

50. kolo nagradne igre za zaposlene “BUDI u toku - budi u igri“

bogat nagradni fond

KADA POČINJE AKCIJA 

“PODIJELIMO TERET 5” 

BUDI U TOKU - BUDI U IGRI
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Lovćen lojalnost program  jedinstvenim 
sistemom udruživanja osiguranja  i  
zbrajanja bodova povezuje osiguranja, 
čime ostvarujete popuste na:

• osiguranja kuće/stana 
• kasko osiguranja motornih vozila AK
• turistička osiguranja
• osiguranja odgovornosti…

Više polisa osiguranja,
veća ušteda.

Nova
osiguranja,
dvostruki bodovi

Već sa dva 
osiguranja
ste u programu

Lovćen 
lojalnost 
program
Udružite osiguranja, 
sakupljajte bodove 
i ostvarite 

do 50 % popusta
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